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Лошо нѣщо е да ся помѣстя нѣкой отъ начала­та си когато СдТ» правы.

М А К Е Д О Н ІЯ  излѣзва за сега веднъжь 
па педѣліѣ-тѣ вп сѣботѣ. — Ціьна предпла­
тена за годинѣ 4 бѣлы мсджидіета за во 
Цариградъ, а гіеть за по въпъ на встсадѣ — 
за шесть мѣсеца 2 ‘/2 за въ Цариградъ а за 
по въпъ на всякѣдѣ 3. — За три мѣсеца 1 у 2 
бѣло медэісидіе за вс ян ѣдѣ.

Подписка-та на спомоществованіята ста­
ва въ Цариградъ при Редактора и издателя 
на М А К Е Д О Н ІИ *  II. Р. Славейкова при 
Одунъ- Капііѣ Н-о68. Сжатіи и писма за об­
щеполезны работы помѣстяватг ся безъ пла­
тѣ, а за частны извѣстія плаща ся по 2 
гр. редътъ, а кога ся повтори по грошъ.

Писма не освободены отъ пощснскѣ платѣ 
и па рѣчей и ія за вѣстникъ пе съдруэісены 
съ прѣдплатѣ-пш не ся пріемѣтъ. В Ѣ С Т Н И К Ъ  ЗА н а р о д а

Κάκιστον πράγμα νά σαλεύτ) τις ir.b τάς άρχάς του, 5ταν είνα έρΟαι.

Подписка па спомощсствованія ставать и 
при отредепытѣ по въпъ настоятели, които 
и отговорятъ за вѣстпикъгпъ.

Ш ІА ЛИ ПРИЧИНЫ  З А откаже да даде право на това което мо- на тѣзи послѣднытѣ годины, не е още быжтъ това което по право имъ принадлежи.
ПОИШЬ ?

Не трѣба да търсимъ отговорътъ на 
този въпросъ въ Фантазіитѣ на новина- 
рытѣ, по въ самото положеніе издирвано 
въ истинжтж и въ логичиостьтж на Фак- 
товетѣ.

Въ единъ скорошенъ членъ, Г. Де Жи­
рарденъ заключаваше тъй : и Ще ли има
войнж ? Хората назвать : не ! Иѣщата на­
звать : да ! ■„ Съвсѣмъ противното на то­
ва е истинжтж. Хората сж, Фабрнканты- 
тѣ па новинытѣ СЖ, нѣкой искусны вѣ­
стницы да подбудатъ удивленіето на чи- 
тателитѣ си сж, конго Назвать: да! Но 
за единъ благоразуменъ и бѣзпристрастонъ 
умъ, иѣщата сж конто назвать: н е !

Гдѣ сж отистннж, и кои сж причины- 
тѣ които изобрѣтателитѣ на сплитаніята 
означаватъ за случайностьтж на войнж- 
тж ? Има четири :

Земелното разшнро'е.ііе на Пруссііж;
Шлезвигскыйтъ въпросъ ;
ІІезависнмость-та на Южнж Германііж.
Въсточнытѣ работы.
На утрѣшныйтъ день слѣдъ бойтъ при 

Садовж, въ минутжтж въ коіжто Пруссія 
си присъединяваше право пли косвенно, 
сичкытѣ дьржавы на сѣверныйтъ Майнъ, 
промѣнявахж коренно европейското равно­
вѣсіе, войната бѣше възможна, и Г. Руе 
извѣсти патріотичеекытѣ обѣзпокоепія отъ 
които императорското правителство ся 
смути че тѣзи събытія были толкова бьр- 
зи и толкова непрѣдвидсны. Но днесь, 
новото състояніе на работытѣ направено 
отъ побѣдытѣ на Пруссііж е едно свьр- 
шено дѣло, и което Францііж и Европж 
сж пріели подиръ като ся убѣдихж че 
отистннж не бѣше заплашително пито за 
интересътъ пито за честьтж на никоіж 
голѣмж народность. Сѣверныйтъ съюзъ, въ 
границыгѣ които парижкыйтъ трактатъ 
начьрта, е припознатъ отъ всичкытѣ си­
лы, и тѣхнытѣ посланницы ги прѣдста- 
лшватъ прѣдъ новжтж еъюзнж енлж. Фран­
ція, особенно, чрѣзъ высокою посрѣдни- 
чествованіе на владѣтельтъ си като о - 
прВдѣли условіята на трактатътъ за миръ 
мѣжду Пруссііж н Австрііж, прѣдварител- 
но удобри промѣиеніята които той дока­
ра въ политичсскжтж органнзацііж на Гер­
манііж. Дѣлата на канцелларііжтж й, отъ 
това врѣме пасамъ ся посвятили много 
пжтя съпзволеніето й. ІІеслѣдственность 
е да протеетирува человѣкъ днесь и да 
дѣйств}гва срѣщо този Фактъ който е ста- 
иалъ вече общо право на Европж.

Пруссія, отъ своіж странж, далѣчь отъ 
да ся остави да ся увлѣче въ упоява- 
шето на нейнытѣ въстържествуванія, по­
каза ся умѣренна и праведна. ІІый мо- 
лсемъ да подтвьрдимъ че сношеиіята мѣ- 
кду Парижъ и Берлинъ, една минута по- 
иѣтены отъ Люксембурскжтж случкж, 

оетанахж, отъ тогава пасамъ, толкова за- 
ідоволителны колкото е възможно да ся 

келае.
Колкото за шлезвнкекыйтъ въпросъ, на 

кпрно, не е отъ тамъ отъ гдѣго ще из- 
Іѣзе единъ бой мѣжду голѣмыгѣ силы, 
іссто ся казваше че сношеиіята ся прѣ- 

к*снали мѣжду берлйнекыйтъ и копенга- 
енекыйтъ дворъ. Но и това не бѣше и- 

стинж ; тѣ ся продължавах* въ условія 
конто позволяватъ да ся надѣвамы за е -  
лно ближно рѣшеніе. Нищо не доказва

^РУссія има намѣреніе да избѣгне за- 
иъженіята които тя е зела чрѣзъ 5-тт>
1 *.енъ на пражкыйтъ трактатъ (* ), и да

[■ ·̂Η петы,,тъ .’Уепъ па пражекыйтъ трактатъ казва :
...... ' j  австрійекыйтъ ишіеоатопт. mjymin «η π  π

гжтъ да иматъ законно, исканіята на 
Данііж.

Въ всякой случай, вънъ отъ ежмнѣніе 
е, че пито Франція, нито Англія, нито 
даже Австрія сж ся мѣсили въ тѣзи спо- 
разумѣнія. Данія както и Пруссія не сж 
ги повикали да земжтъ участіе въ тѣзи 
разискванія, и ііый не мыслимъ че тѣ 
желаіжтъ да ся мѣсятъ въ тѣзи работы; 
работата става исключително мѣжду пра­
вителствата конто ся интересуватъ ,· вѣ­
роятно е че работата не ще закжепѣе 
да ся свьрши съ удовлѣтвореніе на еднж- 
тж и на другжтж силж.

Бжджіцностьта на Юяшж Германііж 
бѣше безъ сумнѣиіе также едно прѣдза- 
ниманіе за Французскжтж политикж. Ако 
Пруссія бѣше прѣкрачила Майнъ, ако, 
незадоволна отъ съюзнытѣ си трактаты 
съ Баварііж и Вюртенбергъ, искаше да 
ги слѣе или да ги направи второстьпен- 
ни, както и направи това за Хановръ и 
за Саксонііж, тя іцеше да направи да ся 
породи еднж важнь случкж. Но опаст- 
ностьта въ това отношеніе, ако е нѣ- 
какъ сжществувала, ся отдалѣчи. Изби- 
раніята въ земелныйтъ Парламентъ высоко 
провъсгласи духътъ на независимостьта 
и на противостоеніето който въодуше­
вява населеніята на Южнж Германііж. 
Пруссііж е спрѣиа врьхъ майнекытѣ брѣ- 
гове както чрѣзъ силжтж на трактатытѣ 
тъй и чрѣзъ южныйтъ патріотизмъ.

Освѣнъ това, тя има много другы рабо­
ты да прави за да си организува и съ­
едини Сѣвернжтж КонФедерацііж, и .трѣ­
ба да ся отдаде право на тѣзи отличны 
правителствениы мжже, които цѣлы ся 
посвѣщаватъ на това трудно дѣло, като 
отвращатъ полптикжтж си и ' ноглѣдытѣ 
си отъ всяко ново земе.шо разшпро.ченіе.

Имало е прочее умиреніе и явно улуч­
шеніе въ положеніето, отъ странж на 
Германііж. Прочее мирътъ мѣжду Германііж 
и Францііж е мирътъ въ Въстокъ.

Вълненіето на христіенскытѣ населенія 
въ Турцііж е, за някои будны честолю­
бія, едно неотмѣнно обстоитедство за 
казус беллі (причина за войнж),· но отъ 
севастополскытѣ напомнянія пасамъ, нѣма 
нищо важно за страхуваше ако цѣн- 
тралиа Европа стой мирно. Не е отколѣ 
когато еднж неопрѣдѣленж надѣждж да 
може да ся завлѣче Германііж и да ся 
повдигнжтъ христіенитѣ въ оттоманскжтж 
нмперііж, нодструваше нѣкой забладѣтелны 
честолюбія; но надзирателството и твьр^ 
дость-тж на западнытѣ силы распрьсна- 
хж това намѣреніе едвамъ зачнато. Из- 
вѣстявахж че Румунія ще провъзгласи 
независимость-тж си ; че Руссія щѣла да 
ся намѣси съ огромны въоржжены силы; 
че Въсточныйтъ въпросъ щѣлъ да ся 
породи изново съ всичкытѣ си угрожепія. 
Никое отъ тѣзи прѣдсказванія не ся 
сбждн до сега, и ный можемъ да кажемъ 
съ увѣренность че нѣма, нито врьхъ ду- 
навекытѣ брѣгове, нито врьхъ прутекытѣ 
брѣгове, никоя опасность която да можи 
да обѣзпокои Европж.

Боеннолюбивытѣ слухове, отъ конто 
ся п.іашжтъ отъ врѣмѳ на врѣме, не ся 
доказватъ чрѣзъ никой серіозенъ Фактъ; 
бѣсприсграстното распытваніе на ноло- 
женіето доказва имъ лъжливость-тж ; прі- 
ятелекытѣ сношенія и мждростьта на си- 
лытѣ гы опровергаватъ. Като иапомпява- 
мы умирителны заявенія, ный не ся въо- 
душевявамы отъ единъ прѣувѣличенъ оп­
тимизмъ (удобрителность). Европа тол­
кова силно поклатена отъ приключеніята

влѣзла въ еднж съвьршепнж тишинж и 
пълно равновѣсіе. Да ся надѣва человѣкъ 
че не ще има вече облацы на полити- 
чеекыйтъ горизонтъ, е да гони химеріи 
(мечти); но, това което е вѣрно е, че 
чернытѣ точкы ся изяснихж а не ся по- 
мрачихж, и че въпросытѣ които прѣдза- 
нимавахж общото мнѣніе изгубих* въ­
обще важность-тж си. За да могжтъ ко­
нечно да ся рѣшжтъ, ный имамы надѣж­
дж въ тозъ умъ на умѣренность и на 
правдива, който трѣба да бжде полити- 
кжтж на правителствата, защото тамъ е 
интересътъ на народытѣ. (Франсъ).
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Отъ нѣколко врѣме па самъ по всичкы­
тѣ почти вѣстницы станжхж твьрдѣ мно­
го дрънканицы за ерьбекытѣ работы. Въ 
попрѣдишнитѣ си броеве Епталофосъ 
въ единъ членъ подъ насловіе СЬРБІЯ 
И НЕЙНЫТѢ ИСКАНІЯ даваше на 
читателитѣ си долуприводимытѣ свѣ­
дѣнія, които и ный прѣвѣждами за наши- 
тѣ читатели:

“ Не знаймы доли между народноститѣ кон­
то сж подъ екыитръ-тъ на Султана има нѣ- 
коя πο-честита отъ тези на Сьрбытѣ привилегіи, 
права, уетжпкы, една слѣдъ другж сж дадохж 
на сьрбскый народъ отъ императорското пра­
вителство, но при все това Сьрбнтѣ не прѣ- 
станватъ непрѣстанно да искать. Ный мыслимъ 
че само тѣзи народы които незнажтъ голѣ- 
минжтж на мжчнотіитѣ за придобываніе на 
право, могжтъ да бжджтъ толкозь ненасытны 
и нека кажемъ неблагодарны.

И като да не бѣ доста това нснасытство, 
Сьрбскый печатъ ся старае още и да опра­
вдае клоненіята на сьрбскый народъ къмъ пан- 
славнзмътъ, съ причинж ужь че Руссія е сама 
та що ся вижда да подпомага распространіето на 
тѣхны-тѣ прана. Като оставямы да не кажемъ че 
туй оправданіе на ерьбекый печать е съвсѣмъ 
гнило, като оставямы да не потметнемъ че 
Сьрбія всякога ся е ползувала отъ чужды 
иотове (?) и отъ доброто расположеніе на В- 
Нортж, прѣдлагамы разсмотрѣнія на публикжтж 
слѣдуюіцііі.тъ членъ отъ пздаваннынтъ въ 
Бѣлградъ вѣстникъ Видовъ-данъ на конго 
логиката, ако не е смѣшна, поне чудновата.

Ето показанпыйтъ членъ отъ поменжтыптъ 
Сьрбскый вѣстникъ.я

и Панславизмътъ вдъхнува серіозны 
страхове на срѣдніж и западнж Европж. 
Не ни е намѣрепіето да успокоимъ сму- 
тенытѣ духове, но когато ся ужорявамы 
като наджханы отъ бунтовііическы и пап- 
славнстскы мнѣнія, за нашж длъжность 
сматрямы да дадемъ нѣкой обяспенія 
врьхъ тжзи работж.

Древнята както и новата Исторія на
Слапянытѣ доказува че тѣ прѣдставляватъ 
въ Европж охранителный елементъ. Тѣ 
никога не сж ся опытали да удушатъ 
народностьтж на чужды народы, да ра­
зорятъ чужды земи, или земитѣ въ които 
живѣятъ. Това ся не споорѣща съ приро- 
джтж имъ. Но самыйтъ тойзи охранител- 
ный духъ гы подбужда да противустоятъ 
съ всіж силж противу всяко покушеніе, 
което има за цѣль да гы лиши отъ на- 
родность-тж имъ, и да защищаватъ до 
Фанатизмъ дьржавжтж, която имъ норуча- 
ва народното имъ сжществованіе и по- 
литичеекытѣ нмъ правдииы. Само тѣзи
конто искать да потъпчатъ правдинытѣ 
на Славянытѣ могжтъ да гы наричатъ 
буіітоішпцы. Да ли сж примыслили това 
тѣзи които сж управлявали и сега още 
управляватъ Славянытѣ? На ввредъ, ка­
то извадилъ Руссііж, гледамы Славянытѣ 
притѣсняваны и гонены, на ввредъ наро­
дното имъ сжществованіе ся заплашва. 
Стига да прочете нѣкой вѣетшщытѣ имъ, 
да чуе което ся говори въ камарытѣ имъ, 
за да ся убѣди, че негодованіето имъ

Борбата начнж и слѣдува упорно: но 
н сега пакъ Славянытѣ не сж още рѣ­
шены да излѣзатъ отъ охранителното си 
положеніе. Истина е че Славянытѣ въ Ав­
стрііж и въ Турско искать въепридобы- 
ваніето на отколѣшнитѣ си права, но въ 
сжщото врѣме прогласяватъ, че желаіжтъ 
цѣлость-тж на тѣзи двѣ дьржавы. Но кол­
кото повече ся продължава тая борба, 
толкозь по-ясно Славянытѣ разбирать че 
немогжтъ да сполучать цѣль-тж си като 
оставатъ уединены, и все повече и по­
вече ся убѣждаватъ за нужджтж на вза­
имно споразумѣніе и подкрѣпяніе.

Това споразумѣніе и взаимно подкрѣ­
пяніе вдъхнува страхъ на чуждытѣ, и 
нѣкон правителства прпвличать внпманіе- 
то на всичкж Европж като іж заплашватъ 
съ ужаснытѣ слѣдствія на панславизмътъ. 
Западна Европа трепери просто като чу­
ва ороизнасянж рѣчь-тж панславизмъ. 
Вѣрва слѣпо що казуватъ тѣзи конто 
угнѣтяватъ Славянытѣ и пріпма тѣхтытѣ 
внушенія. Сега Западъ никога не ся е 
погрыжплъ да испыта тойзи въпросъ, 
който го толкозь интересува. Доста бѣ 
да испыта пжтемъ расположеніята на 
Славенытѣ въ Австрііж и Турско, за да 
ся убѣди, че тѣ не ищжтъ нищо друго 
освѣнъ обезбѣденіето тоесть оздравеніето 
на историческжтж си личность. Но За­
падъ не шце нищо да види, не шце ни­
що да чуе и сподѣля идеитѣ на тѣзи 
които угнѣтяватъ Славенытѣ. Тева съ­
стояніе ще трае додѣто най-нослѣ западна 
Европа каже на тѣзи конто нерачжтъ да 
припознаіжтъ никое право на Славянытѣ: 
“ Искате да ны заплашите съ пансла­
визмътъ, койтО прѣдизвикахте вы съ его- 
измътъ си и иеправдытѣ си. Задоволете 
ираведнытѣ желанія на Славенытѣ и вѣ- 
дата на панславизма ще изчезне оть 
самосебе си. „ Руссія не ви ли казва и 
тя сжщото, не ви ли доказа че никакъ 
не желае развытіето на панславизма ? Про— 
четѣте русскытѣ вѣстницы, прочетѣтѳ 
русскытѣ дппломатпчеекы записки! Но 
ако пе чуете тѣзи съвѣты. Славенытѣ 
нѣма да тьрпятъ вечно гнѣтътъ, на кой- 
то сж изложены днесь. „

ІІС К У С Т В О  Д А  С Т А Н Е  Ч Е Л О В Ѣ К Ъ  
Б О І  А Т Ъ

(Продължсніс отъ брой 21-ый)

— Впй сто се събрали тука на тжеь іавнж 
лицитацііж, гдѣто се продавать различни нѣща. 
Вий наричате тѣзи неща дебри; по хубаво іе 
добрѣ да се пазите да нс бжджтъ на некои за 
зло. Вий мислите чп ще бжджтъ іевтеші, моясе 
би ще паднжтъ далеко отъ врсдностьтж си. Но 
ако тѣ не ви сж потрѣбни, то ще ги платите 
безъ съмнѣніе и прескжпо. Рихардъ казва : 
“ купи само щото ти не трѣбва, па наскоро 
що се принждишь да продадешь щото ти трѣ­
бва.я— Мждрийтъ става мждъръ чрѣзъ чужди 
загуби, іединъ безумникъ чрѣзъ своитѣ соб- 
ственни. Азъ познавамъ хора конто гладуватъ 
и на своитѣ си собсвенни дѣца прекратватъ 
хдѣбътъ за да съчуватъ нужднитѣ пари за іе - 
днж не нужднж хубавж дрехж. Но свилата и 
кадифето (плиса) гасятъ огъньтъ въ кжщжтж. 
До тамо ю дошло дѣто измайсторисаннтѣ по- 
трѣби сж повече отъ природнитѣ. Чрѣзъ так- 
вѣсь и подобни лудости богати и отлични хо­
ра дойдохж до просешкж тоіагж и сж принж- 
ждени да молятъ за помощь, на коіжто попрѣ­
ли гледахж съ гордость, по които съ приле­
ганье и чуваніе дойдохж до богатство и по­
четъ. По-добрѣ ю селянинъ на нозѣ отколкою 
благородникъ на колена. Некой който се най- 
повече плачеше, наследи іедно прилично бо­
гатство ; но той забравп какъ іе дошълъ до 
туй и мислеше : сега іе день, нощъ не ще да 
дойде никой пжтъ. Единъ малъкъ расходъ въ 
іедно толкось голѣмо богатство не со зима въ 
видъ; но ако изь Юдинъ чувалъ само гребеме 
брашно и отъ вжнъ вжтрѣ не доспиваме, то
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дете и земете на займъ. Грижи сдѣдватъ за 
заемътъ. Купилъ ли си іадно хубаво нѣіцо въ 
кжщжт* си, то ще нуиишъ още десетъ други 
за да бждс сичко съгласно. По лесно ю да 
противостои човѣкъ на пьрвитѣ желанія отъ 
колкото на другитѣ послѣшнп и сігромахътъ 
които маймуните лудо по богатыйтъ, сжщо іе 
тъй за смѣхъ Както жабата, коіято се надува­
ше да стане голѣма като бикъ. Голѣмитѣ ла- 
діи могжтъ да се пуснжтъ на широко море; 
Малка ладка ще стой край обалжтж. — Какво 
безуміе заради най-излишнитѣ нѣщч да се за- 
длъжаваме ! Който се лепи за длъгове, той да­
ва на другитѣ право врьхъ твоіжтж свобода.
Не можете ли да платите на уговореното врѣ- 
ме, васъ ще ви бжде срамъ, когато ви сре­
щне повсрительтъ. Ще будете въ страхъ, ко­
гато хортувате съ него и ниски оправданія 
ще подносвате. Малко по малко ще изгубите 
вѣрность и повѣреніе, чувственнийтъ ]срамъ о- 
слабва и вий ще се обезчестите съ дебели 
лжжи. Единъ праведенъ човѣкъ може секому 
да гледа свободно въ очитѣ, задлъжава бѣд- 
ностьта, но граби само свѣстьта, иезавпсимо- 
стьта и добродѣтельта. Извѣстно іе чи іе теш- 
ко іедна празна сакуля да стой права. Който 
мисли секой ижть на това, да купи щото му 
се допада той забравіа лесно плащаішето; но 
поверителитѣ иматъ іедно по-добро помненье 
отъ длъжницитѣ и никой не гледа въ календа- 
ретѣ съ по-голѣмо прилежаніе отъ тѣхъ пове- 
рителитѣ. Срокътъ за исплащанье дохожда се­
кой пжть рано на длъжннкътъ. За туй чувайте 
си свободжтж ή независим ост*. Будете ра­
ботни и вѣрни. Но може би чи сте направо 
сега въ обстоіателствата дѣто можете да се 
задоволите като си купите онуй щото желае­
те ; но турнете нѣщіічко радостно на странна 
за старость и нужбеии случки ; защото слън­
цето, което грѣе на обѣдъ не грѣе цѣлъ денъ. 
Заслугата може малко да траіе и да б*ди не­
извѣстна ; но расходитѣ сж извѣстни и траштъ 
дори сте живи. По лесно іе да се съзидять 
два димняка (оджака) отколкото да се дръжи 
іедпнъ топълъ. По весели отивайте безъ вече­
ра въ постнлкжтл, но да ставате съ длъгове. 
Печалете колкото можете и дрыпте счетъ, 
какво сте спечалили : това ю истшшйтъ намекъ 
на млдрите. — Тъй, мои пріятели, гласятъ по- 
ученіята на искуството и мждростьта. Разбира 
се чи искуството іе іедна знаменита школа, но 
тя іе іодничка, въ коіжто дудитѣ нѣщо на- 
учватъ. „

Тъй заключи Отецъ Аврамъ свойтъ говоръ. 
Човѣцитѣ го слушах* съ прилежаніе п одо­
брих* ноговитѣ млдріі поученіи. Но кога за­
почна продаваніето — най повечето купих* 
безъ паметъ и разсжждаванье.

Венеаминъ Франклинъ родилъ се іе въ градъ 
Бостонъ въ Америк* на 1706 год. Іануар. 17 
ти. Испьрво помагаше той на сиромашнитѣ си 
родители, които правех* свещи и сапунъ, па 
на т*съ работ* трѣбваше и Франклинъ да се 
отдаде. Въ іедииадесетата си годни* четеше 
вече той дѣто съ іедн* такав* волі*, дѣто 
снчкитѣ си пари, които доби, даде та си на- 
купува полезни книги. Но той не четеше да 
му мине врѣме, но да си нахрани духътъ съ 
знаніи и да си образува разумътъ и сьрдцето. 
Когато стана на 12 годинъ, научи при брата 
си искуството на книгопечатането, въ 17-т*  
тж годин* отиде у  ФпладелФІіл, работи тамо 
при іединъ книгопечетачъ, прочила поучни 
книги, упражнява се въ писмени съчиненія и 
образуващо се іеднакво за- іедпнъ уменъ, про- 
никливъ мжжь. Въ половннжт* на миналійтъ 
вѣкъ изнамѣри громовнийтъ одводъ. При съ- 
гражданетѣ сй получи іедн* таквась почетъ и 
іедно таково уваженіе, щото с* го нѣколко 
п*ти провождали въ Англіі* и Швейцарііж по­
ради важни дражавни работи. Той умрѣ на 
1790 лѣто Априлъ 17. Неговитѣ списанія съ- 
държаватъ іедно таково благо за мждростьтж 
въ животътъ, щото отистина надлежатъ при 
най-отдичнитѣ отъ тоя родъ. Нарочио с*  ху­
бави и изрѣдни поучеиіята на бѣдвийтъ Ри­
хардъ, щото заслужватъ да се знаіжтъ въвъ 
секоі* Фамиліі*. Това щото се обнародва іе 
най-важното отъ тѣхъ. [Отъ Немски

II. Лрьвановъ.
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П л о в д и в ъ , 22 Мартъ 1868
Господине Редакторе на В. Македония.
Впечатленіе™, което ми направи прочита­

нето па Статистикжтж коіжто срѣщнахъ въ 
лослѣдныя листъ на Неологосъ, диктувами слѣ- 
дующыя отговоръ на грлцкы и когото прѣдпріи- 
ыамъ отъ у бѣжданю на правджтж и на истин- 
нжтж, а не на своіжтж способность на съчи­
неше. Писалъ сьмъгрьцкый съ цѣль да мя ра- 
зумѣе по лѣсно и Неодогосъ и оныя отъ на- 
шытѣ Българы които въспитаны на грьцкый до 
толкосъ сж прихласнаты на този языкъ щото 
нипущжтъ своіж, и гы виждамъ катаднѣвно да 
прочитать грьцкы вѣстницы и да ся занима- 
ватъ съ толко присьрдце съ грьцкыты инте­
ресы. Азъ желая да разумѣятъ тѣзи лашш-му- 
хы, че доста е трудътъ що полагаме за да 
научиме този или други языкъ не ся изиску- 
ва да лриносяме за откуп* и щото имаме на 
драго, на священно Народностью си.

Съ убѣжденіе че ще имате снисходител- 
ностьтж да вмѣстите въ почитаемыйтъ ви 
листь и моя труденъ, оставамъ съ длъжимжтж 
почесть и уваженіе

Вашъ Г. II. Консуловъ
’ Εν τη στατιστική, ήν άκηντησχ έν τω τε - 

λευταίω φΰλλω τοϋ Νεολόγου καί το*, ευρίσκων
___ _ Λ__  - > _ ν. . -

ληνών ^ημοσιογράρων,, όσοι κατεόέχθ/ισχν το 
ποταπόν εργον τοϋ νχ ενδιατρίψωσι εις τά πράγ­
ματα των Βιυλγάρω; ώ; θέλομεν εη^εΐ, οΰχ 
ηττον ευρίσκω χύτην κχί πολλαχοϋ Εσφχλμέ“  
νην* αυτή 5ε ή [χνηαΟητχ φιλοφροσύνη τού Νε— 
ο λόγου μοί χορηγοί το θάρρος νά κάμω παρα- 
τηρήσε·.; τινας, αιτινες μολονότι όέν ακολούθου - 
σιν έν τάζει το θέαα, $ιότι γράφων δεν το εχω 
ύπ’ οψιν, ούχ ηττον δεν απομακρύνονται οΰτε τοϋ 
θέματος ούτε της αλήθειας.

’Συμφηιχΐ μετά του Νεολόγου, ότι δέν υπάρ­
χει ακριβής και άξ'.όπιστος στατική περί τών 
διαφόρων ιθ.ών, τά οποία κατοικοϋοι τήν^ xot- 
νην πατρίδα’ έν ελλείψει δέ τοιαύτης δύναταί 
τις κατ’ αρέσκειαν νά προτάσση ήντινα ευρισκί} 
εύνουστέραν πρός τάς αξιώσεις του. Δια τοϋτο 
κ* άγω άφίνων τους αορίστους αριθμούς, θέλω κά­
μει ευχερή καί απλήν σύγκρισιν έπί τοϋ σχετι­
κού οΐκισμοϋ τών χωρών εις άς άπαντώνται τά 
δύο στοιχεία τό ‘Ελληνικόν καί τό Βουλγαριχον’ 
Καί προκειμένου λόγου περί τής κυρίας λεγομε'- 
νης Βουλγαρίας, ό ελάχιστος αριθμός τών γραι­
κών, οΐτινες έμπορείας χάριν παροικοϋσιν εις τι— 
νας τών εμπορικών αυτής πόλεων, ουδόλως δυ­
νατοί νά ληφθή όπ’ οψιν. Ά ν  όμως τολμητίας 
τις έχει αξιώσεις εναντίας, άν ό Έλλτ,ν Ιχΐ) τό 
εξαιρετικόν δικαίωμα νά έπιθέττη την σφραγί­
δα τής εθνικότητάς του όπου ό μαγικός αυτοϋ 
ποϋς πατήση, τότε τή άλχθεία είναι ολω; ένα- 
ξιον τοϋ τολμητίου νά φιλονεική περί χώρα<, η -  
τις ολίγον μέν έν τω έμπορίω, όαγίστην δέ έν 
τή Ιστορία, κατά την Ιστορικήν τοϋ Νεολόγου 
περίληψιν, σ/ιμασίαν ε/ει* τό Λο-δϊνον, Μοσσα- 
λία καί τόσαι άλλαι περίδοξοι πόλεις, όπου ή 
κερδοσκοπία τον φέρει, σεβόμενοι τό προνέμιον 
αυτοϋ θά κλίνουτι τα π :ινώς τό μέτωπον διά νά 
δεχθώσι τον τόπον τής σφραγίδος. £0  Νεολόγος 
δέν συμμερίζεται την προπέτειαν ταύτην. ’ΐδοό 
πώς αύτός εξηγεί την απουσίαν τών Βουλγάρων 
έκ τών πόλεων καί αυτής τής κυρίας λεγομένης 
Βουλγαρίας, καί τό νοΐκισμόν αυτών ΰπό γρχικών. 
Οί Βούλγαροι λέγει οϋτος, μή δυνάμενοι ενεχα 
τών αγροτικών έξεων των νά έξοικειωθώσι μέ τον 
ά^τυκόν τών πόλεων βίον, άπέφευγον αυτά; πάν­
τοτε, κατοίκησαν δέ αυτά; και κατοικοϋσιν οί 
γραικοί, ώς μάλλον επιδέξιοι περί την πολιτεί­
αν καί τό εμπόριον ώς παράδειγμα δέ φέρει τάς 
πόλεις Βάρναν Ρουχτζοϋκι καί Σοφίαν ; ‘Η πλο­
κή τών λόγων είναι έπιτηδειοτάτη καί λίαν πει-

νεπιτυχής. Περί τών πόλεων τούτων ό Νεολόγος 
ψέυδεται μέ τόσον θάρρος, ώ; άν ώμίλει περί τόύ 
Ουρανίου Κράτους καί ούχί περί πόλεων, τά; ο­
ποίας καθ’ έκάστην επισκέπτονται, οχι οί Προ­
μηθείς οί την πολυτέλειαν τή; Κίνας τω Βυ- 
ζαντίω μεταδόντες, άλλ’ άνθρωποι πάσης τάξε-  
ως καί πάσης εθνικότητος, άνθρωποι οϊτινες δέν 
περιμένουσιν άπό τόν Νεολόγον νά μάθωσι ποια 
τά κατοικοϋντα τάς πόλεις ταύτας έθνη. Καί 
ταϋτα μέν περί τής κυρίας λεγομένης Βουλγαρί­
ας. περί Θράκη; δέ καί Μακεδονίας γράφων ό 
Νεολόγος παρίσταται όλος φιλοφροσύνη* διότι έχει 
την καλήν διάθεσ.ν ότι οί έν ταΐς χώραις ταύταις 
δμίλοϋντες την Βουλγαρικήν, οι έν συνειδήσει καί 
ούχί διδασκόμενοι όμολογοΰντες την εθνικότητα 
αυτών είναι βούλγαροι γνήσιοι, καί ούχί Έ λ λ η ­
νες βουλγαρόφονοι ώς συνήθως έθεωροϋντο καί έ -  
λέγοντο υπό τών συναδέλφων του. 40  Νεολόγος 
καινοτομών μεταξύ τών ‘Ελλήνων τών γραψάντων 
περί Βουλγάρων, τολμά νά έγκαταλίψη τό σκε­
πτικόν σύστημα εν ώ έθεμελιοϋντο όλαι εκείνων 
αι φιλολογικά! μεταρσιολετχ_ίαι καί νά ποοβή 
ολίγον προς τά πράγματα. Κατά τοϋτο ό Νευ- 
λόγος γενναίως θυσιάζει παλαιάς αξιώσεις* αλλά 
τί χρειάζεται πολλά περισσότερα γενναιότης καί 
διά νά ψαύσή άνευ δισταγμού, άνευ δειλίας, την 
αλήθειαν. Δέν Ιχω, ώς είπον εις χεΐρας την στα­
τιστικήν του διά νά βασανίσω κατά γράμμα τό 
θέμα αυτής* άλλ’ δ, τε διισχυρίζεται περί Θρά­
κης καί Μακεδονίας είναι νομίζω ώς έγγιστα 
τοϋτο. Δεν θέλω βασανίσγ) κατά γράμμα τήν Στα­
τιστικήν τοϋ Νεολόγου. ’Αρκεί νά λάβω υπ’ οψ·.ν 
τό έξ αότής έξαγόμενον συμπέρασμα αυτοϋ έχον 
ώδε πως. Επειδή ή Κων-λις ή τι; αποτελεί τό 
ήμισυ τής Θράκης δέν κατοικεΐται υπό βουλγά- 
ρων, τά δέ παράλια άμφοτερων τών χωρών ώς 
καί αί συμαντικώτεραι αυτών μεσόγειαι πόλεις 
κατοικούνται υπό γραικών, έπεται ότι ό αριθμός 
τών έν αυταΐς οίκούντων βουλγάρων, είναι λίαν 
υποδεέστερος τοϋ τών γραικών* ώστε ό αριθμός 
ούτος συλλήβδην λαμβανόμενος μετά τών υπε­
ραιμιών βουλγάρων, μόλις' αντισταθμίζει προς τών 
γραικών, τών κατοικούντων έν Θράκγ), Μακεδο­
νία, 'Ηπείρω Θεσσαλ'α καί ταϊς νήσοις, (είπον 
ότι) δέν προτίθεμαι νά όρισω τόν αριθμόν τών 
μέν καί τών δέ" ά; ΐξετάσωμεν μόνον ποιον έκ 
τών δύω εθνών ποια μέρη κατοικεί* καί θά κχ- 
τανοήσομεν ευκόλως ποιον τό υπερτεροϋν κατά 
τόν πληθυσμόν. ^Ηπειρος καί Θεσσαλία δμοΰ έ -  
χουσι πληθυσμόν ελάσσονα τή; Θράκης μόνης’ 
άλλως τε οί χώραι αϋται κατά τό ήμισυ σχεδόν 
κατοικοϋνται υπό ’Αλβανών καί Βλάχων, οϊτινες 
δέν είναι γραικοί. ’Εν δέ τή Μακεδονία καί Θρά­
κη, αιτινες εχουσι πλείον* ή διπλάσιον εκείνων 
πληθυσμόν, έκ τών έν αύταις οίκούντων Χριστι­
ανών, μόνον οί τά παράλια, (καί ταϋτα όχι ολα) 
άπερ σχηματίζουσι τήν παρυφήν αυτών, κατοι- 
κοϋντες είναι γραικοί όλον δέ σχεδόν τό έσωτε- 
ρικόν αυτών πληροί, έκτος τών ’Οθωμανών καί 
τινων άλλων εύαοίθιιων τη йліЛѵ«тѵпи

τον νομίζω νά ονομάσω τάς επαρχίας τάς πό­
λεις καί τά πολίχνια αυτών* διότι γράφω περί 
πραγμάτων πασίγνωστων περί τών μερών έν οίς 
ζώμεν, καί περί τών οποίων δέν δύναταί τις νά 
φιλονεική χωρίς νά ήναΐ πλέον ή σκεπτηκός. rA; 
λοιπόν ληφθή τό ή η  συ τών χριστιανών κατοί­
κων τής ΓΗπείρου καί Θεσσαλίας μετά τινων πα­
ρυφών τής Μακεδονίας καί Θράκης καί άς πα- 
ρζβληθή προς τό σώμα τή; Θράκης Μακεδονίας 
καί Βουλγαρίας, τό οποίον ώ; έρρέθη, εκτός τών 
άλλων εθνών, αποτελεί τό βουλγαρικόν σσοιχεΐ- 
ον, καί θέλε·, φανή δτι τό στοιχεΐον τοϋτο καί 
τοι ούσιαδώς έπιρρεασθέν υπό τών χωνευτηρίων 
τοϋ βορρά καί τοϋ νότου είναι πολυπληθέστερον. 
Τώ οντι τά χωνευτήρια ταϋτα δέν υπήρξαν 
άνευ αποτελέσματος καί τοϋτο άποδεικνύει τήν 
δύναμιν τοϋ συγχωνευτίκοϋ συστήματος* αλλά 
καί ή μετά πολυχρονιοπίεσιν έμφανισθεϊσα υπαρ- 
ξ·.ς ήμών ώ; έθνους ζητούντο; υπό τήν πατρικήν 
προστασίαν τοϋ τρισεβάστου ήμών άνακτος, τήν 
άπόδοσιν τών δολίως άφαιρεθέντων ήμίν δικαι­
ωμάτων καταδεικνύει τρανώς τήν άντίδρασιν 
τής προνοητικής φύσεως, κηδομένης περί τής ύ- 
πάρξεως τών ελάχιστων ατόμων ώς καί τών 
εθνών. Φείδομαι άληθώς τοϋ χρόνου τόν όποιον 
κατέτριψα εις τόν στατιστικόν τοϋτον παραλ- 
λαλισμόν* διότι δέν μάς ενδιαφέρει «ολυ άλλως 
τε καί δέν ενίαι εργον μου* αλλά πρέπει νά 
έννοήση 5 Νεολόγος ότι ή στατιστική του είναι 
άτοπος* διότι άν προτίθεται δ ι’ αυτής νά δ ι -  
δάξη εις ημάς πράγματα άγνωστα είναι ανωφε­
λής ό κόπος επειδή ημείς μ ’ δλην τήν άμά- 
θειάν μας δέν ήαποροϋμεν νά άγνοώμεν πράγμα­
τα έν οί; ζώμεν καί τά οποία εύρίσκονται εις ά­
μεσον επαφήν μέ τήν υπαρξιν ήμών ώ; έθνους, 
άν δέ γράφη δι* ανθρώπους έχτός τοϋ κράτους 
ζώντων διά νά φωτίση τήν Ευρώπην π. χ. τοϋ— 
το θά ή το ήξχύρω καί έγώ τ ί ; . . γελοΐον ίσως· 
διότι έξ αυτής ερανίζεται τήν στατιστικήν του. 
“Ο τ ι  χρήζει προσοχής είναι, ότι ό Νιολόγος ά 
ποδίαων τήν θέσιν τών γραικών πρός τους Βουλ­
γάρους, τήν όποιαν ούτοι θιωροϋσι καταθλιπτι-  
κήν, εις τήν ηθικήν επφροήν τών μέν επί τών δε 
ώ; πολιτών πρός χωρικούς; έπιφωνεΐ1 πρός τί λοι­
πόν τά πανταχόθεν έκ-τοξευόμενα βέλη; καί άλ­
λα παραπλήσια. Δέν άπορρώ διά τά επιφωνή­
ματα* διότι ταϋτα είναι τώρα έκ-τός τοϋ συρμού 
είναι οχληρός μόνον πάταγος.'Ας έλθωμεν εις τάι 
παράπονά μας. Διά νά έξηγήσωμεν αύτά είναι 
ανάγκη νά άναβαίνωμεν εις ύψηλάς θεωρίας έν 
ω έχωμεν τόσα; προσφάτους καί καθημερινά; ά -  
ποδείξεις ; δέν ίρραδιούργουν χθές, δέν ραδιουρ- 
γώσι σήμερον πολλαχοϋ οί πράκτορες τής έκλη— 
σίας, κατά πάσης τάσεως τών βουλγάρων πρός 
τήν εθνικήν άνάπτυξιν τ ω ν ; δέν κινοϋσι πάντα 
λίθον διά νά ματαιώσωσι τάς δικαίσας ευχάς μας 
άναφορικώς τοϋ Εκκλησιαστικού ζητήματος, δια 
νά διέπωσιν αυτοί άποκλειστικώς τά πράγματ- 
τής εκκλησίας ούχί ώς λέγει δ Νεολόγος ρυ- 
μουλκοϋντες αλλά ρινουλκοϋντες η μ ά ς ;— ‘ Η 
θέσις τοϋ ‘Ελληνικού στοιχείου πρός τό βουλ­
γαρικόν δέν είναι δπως ό Νεολόγος τήν πλάτ-  
τει ή τοϋ ρυμουλκοϋντος πρός τόν ρυμουλκού- 
μενον. ‘ΐΐ θέσις αυτή είναι υπό τήν έποψιν του 
πληθυσμοϋ καί υφ* ό>ας τάς επόψεις ή τού κε- 
λύφους πρός τό εσωτερικόν τοϋ καρπού, διαφό­
ρου είδους άμφοτέρων. Διά τής συλήσεως τοϋ ε{- 
ρωτέρου πράγματος — τής ελευθέρας άσκήσ·ως 
τής γλώσσης καί τή; θρησκείας του — γυμνω­
θείς ό βουλγαρικός πυρροήν Εν-τός τοϋ ‘Ελληνικού 
κελύφους Ενεβλήθη* διά δέ τής έγχύσεως τών 
χυμών τής ‘Ελληνικής παιδείας καί γλώσσης 
εζήτουν νά σηγκολήσωσι καί μετουσιάσωσιν 
αυτόν: άλλ’ αί περιστάσεις δέν υπήρξαν μέχρι 
τέλους ευνοϊκάί. ‘Η επιρροή τής ολέθριας αγω­
γής ήν γιά-ς- έδωκαν οί άξιοι τής αποστολής των 
πατέρες βαθμηδόν εκλείπει ώ; παραδείγματα δέ 
μόνον διδακτικά μέν δι’ ημάς, ικανά δέ νά φι— 
μώσωσι τών ύπούλων αδελφών μας τά στώματα 
όταν θέλωσι νά μάς έκφράσωσί στοργήν; σώ- 
ζωνται μεταξύ ήμών μόνον μαθητάρια τινα δο- 
κησίσοφα καί εμπορικοί κουφόνοες σεμνηνόμε- 
νοι Επί εύγενεία καί πολιτισμού, τά όποια χρε- 
ωστοΰσι, λέγουσι έι; τά ‘Ελληνικά, τά όποια έ- 
μαθον νά ψιττακίζωσι, σκύβαλα τά όποια πα- 
ραχωροϋνται ώ; τροφή έκ τούς λιμώττΟν τας.

Μέτα τήν έζάντλησιν τοϋ μέλιτος τό όποιον 
ό στατιστικός τοϋ Νεολόγου κάλαμος περιείχε 
έπρεπε φυσικά νά σταλάξει χολή. Εν τελεί τής 
στατιστικής του ό Νεολόγος πεφοφισμένος δήθεν 
υπό τών τολμηρών άξιώσεών μας Επικχλλεΐται 
την προστασίαν, τής Σ. Κυβερνήσεως, όπως μή 
αύται έκτανθώσι μέχρι τής έκβουλγαρίσεως τοϋ 
Ελληνικού στοιχείου, τοϋ ενδόξου τούτου μάρ­

τυρας τοϋ πολιτισμού . . . ‘ο  προσπεποιημένος 
ουτος φοβος δέν χρήζει καθησυχάσεως οΰτε έκ 
μέρους μας ούτε έκ μέρους τής Σ. Κυβερνήσεως. 
διότι δέν υπάρχει έ'ν μόνον παράδειγμα ούχί 
κοινότης ‘Ελληνικής, άλλ’ ενός μόνον ατόμου Εκ 
βουλγαρισθέντος. ιΟ φόβος ούτος είναι μία άπό 
τάς συνήθεις διαβολάς, τάς όποιας ή Σ. Κυβέρ- 
νησις προ πολλοϋ άπήυδησε νά άκούη. ‘Η Σ 
Κυβέρνησι; έχει όλα τά μέσα διά νά γνωρίζ- 
παντος άλλου κάλλιον τήν θέσιν τών υπηκόων 
της* έκ μέρος μας ήμεΐς θίωροϋμεν τήν εις τοϋ­
το συνδρομήν μας περιττήν. ’Εν τέλει έγώ θά 
παρακχλεσω τόν Νεολόγον όπως έκαμεν ήδη έν 
βήμα πρός τά πράγματα, νά προχωρήση περισ­
σότερον πρός αύτά άφ ου πρότερον άφήση τό
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εί;αι διόλου ανυπόστατα, ότι διά νά παύσωσιν 
αύτά δέν ίσχύουσι οΰτε αί διαβολαί οΰτε τών 
χαιρεκάκων αί ^αδιουργίαι αί όποϊαι ζητοϋσι 
νά φέρωσι δι’ έπι βουλών μέσων εις gQV0, 
μας τόν κομματισμόν καί τήν νάρκωσιν τοϋ ε­
θνικού πνεύματος. Πρέπει πλέον νά άναγνωρίσω- 
σιν Εν ήμίν έθνος εχον ήδη τήν συναίσθησίν τή- 
αξιοπρέπειας καί τών νομίμων δικχ(ων T0Ui ^  
άποχαιρετώντες τά άποτελή όνειρ* ^  ^ θ μ (9ωβι 
τάς διαθέσεις καί τάς ένεργείας των συμφώνω; 
μέ τήν ευημερίαν καί ησυχίαν τής κοιν?ί; πβ_] 
τρίδος. Τότε μόνον θά κατασταθή Εφν*τή 
σις τού έκκλησιαστικσϋ ζητήματος τό όποιον έ ­
νεκα τών διηνεκών παραπόνων καί αντενεργούν 
κατέστη καί είς τήν Σ. Κυβέρνησιν άφόρητον 
καί δι’ ημάς θά ήτο λίαν οχληρόν άνευ τής δε- 
δοκιμασμένης υπομονής μας καί τής πλήρους άφο- 
σιώσεως είς τήν πατρικήν μέριμναν καί ευδοκίαν 
τοϋ φίλολάου ήμών πατρός καί άνακτος.

Κων-λις τήν 15 Απριλίου 1868 
Φίλτατέ μοι Στάντζο.

Μ’ έρωτας άν όπάρχη όμοιότης τις του 
έν Ιρλανδία έκκλησιαστικοΰ ζητήματος 
μετά του ήμετέρου, καί έν τή καταοάσει 
μου κατά πόσον ή όμοιότης αυτή δύνα-, 
ται δι’ ήμας τούς ορθοδόξους, Βουλγά­
ρους τε καί Γραικούς, νά εχη πρακτικήν 
ώφέ’λειαν. Άμφότερα ταϋτα δι’ έμέ είναι 
έπί του παρόντος δύσκολα* διότι μέχρι 
τουδε δέν Ιδωκα τήν προσήκουσαν προσο­
χήν έπί ζητήματος έκκλησιαστικοΟ μέν, 
άλλα ξένου δι’ ημάς τούς Βουλγάρους, 
καί μή ένδιαφέροντος έκ του πλησίον τήν 
όρθόδοξον κοινότητα ήμών, πολύ δέ όλε— 
γώτερον ακόμη νά κάμω καί σύγκρισιν 
τινα τούτου μετά του ήμετέρου, καί ταύ­
την ώς έπιθυμεΐς, ύπ’ οψιν πρακτικήν. Μο­
λαταύτα, έπειδή τό έπιθυμεΐς πολύ, ιδού 
τί δύναμαι περί αύτου νά σοί γράψω έπί 
τού παρόντος.

Θεωρώ, Φίλτατέ μοι, οτι ή όμοιότης 
ύφίσταται, άλλ’ έν μέρει. Αμφιβάλλω δέ 
άν ή μερική αύτη όμοιότης ήμπορή νά 
εχη παρ’ ήμΐν καί πρακτικήν τι α ωφέ­
λειαν* διότι κατά δυστυχίαν δέν εύρ σκιο 
μήτ’ έν τω Γραικικω Κ^ηρικω σώματι, 
μήτ’ έν αυτή τή Γραικική κοινότητι τόν 
Γλάστωνα, απ’ έναντίας μάλιστα, ένώπιον 
του ήμετε'ρου ζητήματος άπαντες καί οι 
Πατριάρχαι καί αί Σύνοδοι καί τά Συμ­
βούλια αύτου καί αύτοί ακόμη οί λογά­
δες του ΓραικικοΟ έθνους ύπάρχουσι συν- 
τηριτικοί, είναι χωρίς έξαίρεσιν 31αγγε- 
στεριανοί, οί δέ πρός τό θεαθήναι μόνον 
ολίγοι Στάνλεεις είναι κατά βάθος Δισρα- 
έλεις, καί ούδεμίαν άλλην προσπάθειαν μέ 
τήν έπιδεικνυομένην αυτών μετριότητα ε­
χουσι παρ’ έκείνην τού πώς νά καταστή- 
σωσι προβληματικωτέραν τήν λύσιν αυτού* 
λέγε μοι λοιπόν τώρα σύ ό ορθόδοξος Ιρ ­
λανδός όσον καί άν θέλης ότι αί άρχαί 
καί τό πνεύμα τής όρθοδόξου ήμών έχ- 
κλησίας, οί Άποστολικοί κανόνες, καί αυ­
τό τό πνεύμα καί αί τάσεις του παρόν­
τος αίώνος παρέχουσι πολύ μεγαλητέρας 
ευκολίας πρός τήν έπίτευξιν μιας οριστι­
κής λύσεως τού ήμετέρου έκκλησιαστικου 
ζητήματος, αξιοπρεπούς δι’ άμφότερα τά 
είς αυτό ένδιαφερόμενα μέρη* ή λύσις του- 
έκκλησιαστικου Ίρλανδικι-ϋ θά έπέλθη πο­
λύ ταχύτερον πριν ή ήμεΐς ίδωμεν την 
τού ήμετέρου* διότι έν ’Α γγλία τό πρα­
κτικόν πνεύμα τίθησι ύπεράνω τών υλι­
κών συμφερόντων τήν δικαιοσύνην, καί ή­
δη, κατά τό παράδειγμα τής πρωτευούσης 
αυτής, ή κοινή γνώμη μετεβλήθη καί είς 
τάς έπαρχίας καί ύπεχώρησεν εις τό πνεύ­
μα τής δικαιοσύνης καί τής νομιμότητος, 
καί καταπιέζονται πανταχόθεν οίτε μετριά­
φρονες καί οί σφόδρα συντηρητικοί, καίτοι 
τό ’Ιρλανδικόν ζήτημα συνδέεται μετά το- 
σούτων μεγάλων υλικών συμφερόντων, ού- 
σιωοώς ένοιαφερόντων τήν Άγγλικανικήν 
έκκλησίαν καί τον Κλήρον αυτής. Ένω 
τό ήμέτερον, άπηλλαγμένον όν πασώ^ 
τούτων τών δισκολιών καί περιπλοκών θέ­
λει βραδύνει πολύ περισσότερον άχόμτ^ 
διότι τούτο παρέχει άλλ ας, αΐτινες^εγ- 
κεινται μάλ^λον έν τή συγκεχυμε^'θ ιοεί*·> 
ήν πάντες ήμεΐς ένγένει έν τή Ανατολή 
εχομεν περί τής δικαιοσύνης πεΡ̂  ε­
θνικότητος καί περί τών δικαιωμάτων έν 
γένει ενός τίνος εθνισμού, και ίόιως οί 
Γραικοί οί περιορίζοντες τά φυσικά και 
ήθικά αυτών δικαιώματα εν τή θρησκεία, 
ή μάλλον έν τω κοινω χριστιανικώ ήμών 
δόγματι, καί είς παν θρησκευτικόν ή έκ- 
κλησιαστικόν διάβημα έκπροσωποΰσι με 
τήν Μεγ. Έκκλησίαν τήν έθνικότητα αύ- 
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διευκρινήση, ή όπως δήποτε νά. χωρίση 
την αγιότητα από τό υλικόν καί φυσικόν. 
Παρά ταυτα δέ ή παρ’ ήμΐν κοινή γνώμη 
εάν ύπάρχη τούτο, πιεζομένη από μιαν με- 
γάλην ελλειψιν αρχών καί δικαιοσύνης ά- 
πένει πολύ από του να θεωρή καί να ευρισκη 
εν μια χωριστή και κατ έθνη οιοικησει ' 
τής κοινής ημών ορθοδόξου Μεγ. έκκλη- * 
σίας τό μεγαλεΐον τής μιας, άγιας, κα­
θολικής καί Άποστολικής ορθοδόξου ’Α­
νατολικής εκκλησίας* καί καθώς τό πάλαι 
εις Οικουμενικός Ηατριάρχης, αγόμενος 
υπό φιλοδοξίαν έπωφελήθη τάς τότε και- 
ρικάς περιστάσεις, καί τό χείριστον, δι’ 
ήμάς, την αβουλίαν καί απρονοησίαν του 
ήμετέρου Βουλγαρικού Κλήρου, καί επέ­
τυχε νά καταστρέψη μίαν άδελφήν όρθό- 
δοξον εκκλησίαν, καί ν’ άπογυμνώση αυ­
τήν από πάντων τών προνομίων, τών δι­
καιωμάτων καί τών κτημάτων αυτής, α­
διαφορών άν έκ τού αδίκου τούτου σφε- 
τερισμου ήδικήτο ολόκληρον ορθόδοξον έ­
θνος, άν κατεπατώντο ή ίερότης τών Ά -  
ποστολικών κανόνων καί τά δίκαια τών 
ορθοδόξων εκκλησιών καί τών θεσμών 
αυτών (ό σκοπός καθαγιάζη τά μέ­
σα) έφοόντισεν εν γωνία καί παραβυστω 
καί μέ άύτήν τήν απάτην νά ένδυση τήν 
πραξιν αυτού δι’ ένός Αύτοκρατορικού Βε- 
ρατίου όπως κάλυψη τήν μεγίστην παρα­
νομίαν αυτού* οΰτω καί σήμερον άφ’ ένός 
μέν διά τού τετελεσμένου τούτου έργου, 
άφ’ ετέρου δέ διά τ;νων παρεξηγήσεων 
τών ιερών καί Συνοδικών πράξεων καί κα­
νόνων ό Γραικικός Κλήρος αγωνίζεται νά 
διατηρήση υπέρ εαυτού καί τής Μεγ. εκ­
κλησίας αυτού τήν μερίδα τού Αέοντος. 
Ά λλα  μή διά τούτο ήμεΐς οί όρθόδοξοι 
Βούλγαροι γινόμεθα περισσότερον υπόχρε­
οι νά βλέπωμεν, έναντίον πάσης δικαιο­
σύνης, εναντίον τών Άποστ,ολικών κανό­
νων, τών αρχών καί τού πνεύματος τών 
θεσμών τής ορθοδόξου ’Ανατολικής εκκλη­
σίας ύποδεδουλωμένην τήν Βουλγαρικήν 
ημών ορθόδοξον εκκλησίαν, τά Μοναστή­
ρια τών πατέρων ημών καί τάς χριστια- 
νικάς ήμών κοινότητος υπό τής εν Κων- 
πολει Γραικικής, καί δι’ αυτής υπό τού 
Γραικικού στοιχείου ; καί ν’ άνεχώμεθα 
τάς τόσας παρανομίας καί τάς άθλιεστέ- 

συκοφαντίας τού Γραικικού Κλήρου, 
ένεργουμένας ώς έξ ονόματος τής μέχρι 
τοΰοε κοινής ήμών λεγομένης Μεγάλης 
εκκλησίας ;

Ιΐας Βούλγαρος, σεβόμενος εαυτόν καί 
τάς Ορησκευτικάς αυτού πεποιθήσεις, τ ι­
μών τήν όρθόδοξον αυτού εκκλησίαν καί 
συναισθανόμενος τήν αξίαν τής έθνικότη- 
τος αυτού δέν ήμπορεΐ ν’ άνέχηται μίαν 
τοσαύτην παρανομίαν τού Γραικικού Κλή­
ρου, καί θέλει ζητεί πάντοτε, είμί βέβαι­
ος, τήν άπελευθέρωσιν τής ύποδεδουλωμέ- 
νη; Βουλγαρικής ήμών έκκλησίας, ήτοι 
θά θελη αυτήν τοιαύτην, οποίαν πας ορ­
θόδοξος χριστιανός δικαιούται παρά τών 
Άποστολικών κανόνων, καί οποίαν ήμεΐς 
οί Βούλγαροι ώς έθνος προσδοκώμεν νά 
έχωμεν* θέλομεν δηλαδή ήμεϊς οί Βούλ­
γαροι τήν δι’ ήμών αύτών διοίκησιν τών 
ήμετέρων εκκλησιών καί τών χριστιανικών 
ήμών κοινοτήτων, τών Μοναστηρίων τών 
πατέρων ήμών, τών κτημάτων καί τών 
προσόδων αύτών, τήν χρήσιν τής μητρι­
κής καί προγονικής ήμών γλώσσης έν 
ταΐς έκκλησίαις, τοΐς σχολείοις καί έν ταις 
κοινότησιν ήμών.

Πάντα δέ ταΰτα τά κοινωνικά ζητήματα 
ήθελον εΐσθαι προ πολλοΰ χρόνου λελυμ- 
μένα, έάν ήμεΐς οί Βούλγαροι ευθύς έξ 
αρχής δέν έταλαντευώμεθα έπί τοσοΰτον 
καί άν ήθέλαμεν έμμένη αποφασιστικότε­
ροι έπί τού ζωτικού τούτου ζητήματος ή­
μών, ό Γραικικός Κλήρος καί τό Γραικί- 
κόν στιχεΐον ήθελον έχει πλειοτέραν δό- 
αην δικαιοσύνης* διότι αύτά ταΰτα πράτ- 
τουσι καί άπολαύωσιν οί πρακτικοί άν- 
δρες* αυτό τούτο μάς διδάσκει ό Κύριος 
ήμών Ιησούς Χριστός έν τώ ίερώ αυτού 
Εόαγγελίω, αυτό τούτο μάς διετάττουσιν 
οι ιεροί Άποστολικοί κανόνες, καί ιδίως 
ό 34 ος· αυτό τούτο σκοποΰσιν καί αί διά- 
φοραι συστάσεις παρ’ ήμΐν τοΐς όρΟοοό- 
ξοις όλων τών έκκλησιών, τών άπολαβου- 
σών μιαν είτε πλήρη είτε προνομιούχον 
έλευθεριαν καί ανεξαρτησίαν καί πού άλ­
λου, σέ παρακαλώ, έφεδράζεται κυρίως ή 
ελευθερία καί τό αύτοκέίοαλον ппг-Ъг тЪг
Με

έρια καί τό αυτοκέφαλου αυτής τής 
Μεγ. τού Χριστού έκκλησίας, έκείνης τής 
έν Αίγύπτω, έν ТГоХлгпт̂ игл см

έκκλησιαστικόν ζήτημα δέν άπολήγει εις 
τούτο; πτ»ίομεν λοιπόν ήμεΐς οί Βούλγα­
ροι, αλλά πταίουσι περισσότερον οί κατά 
καιρόν Οίκουμ. Πατριάρχαι, αί ίεραί αυ­
τού Σύνοδοι καί όλος έν γένει ό Γραι- 
κικός ορθόδοξος Κλήρος, καί οί φιλογε- 
νεΐς λεγόμενοι λογάδες Γραικοί, οΐτινες 
προς έπίτευξιν καί απολαβήν υλικών τ ι-  
νών καί πρόσκαιρων συμφερόντων καί ω­
φελημάτων έκηλίδωσαν τον λευκόν χιτώ­
να τής Μεγ. Έκλησίας, καί ύπεστήριξαν 
καί σήμερον ακόμη προσπαθοΰσι μέ τούς 
λόγους καί τάς πράξεις αύτών νά ύπο- 
στηρίξωσι μίαν προνομιούχου τάξιν καί 
έθνισμόν έν τώ όρθοδόξω πληρώματι τής 
Μεγ. έκκλησίας καί ιδίως μεταξύ ήμών 
τών Βουλγάρων, καί έναντίον τών ηθικών 
καί υλικών συμφερόντων όλων τών λοι­
πών ορθοδόξων κοινοτήτων ζητοΰσι νά έ- 
πιφυλάξωσιν άποκλειστικώς μίαν έκκλησια- 
στικήν προστασίαν, παράκαιρου καί προ- 
σκρούουσαν τώ πνεύματι τού σημερινού 
αίώνος τών φώτων καί τής πρόοδου, πα­
ράνομον έν τώ θρησκευτικά» ήμών δόγμα- 
τι, αντικανονικήν έν τώ έκκληοιαστικώ ή­
μών διοργανισμώ, έναντίαν τώ πνεύματι 
καί ταΐς άρχαΐς τής Καθολικής καί ορ­
θοδόξου Άνατολίχής έκκλησίας ; άπαντες 
οί Κύριοι ουτοι ύπό τό πρόσχημα Συνο­
δικών τινων κανόνων, αύτοκρατορικών καί 
έκκλησιαστικών διατάξεων, τών πάντων 
ύπό Γραικικής έμπνεύσεως έργασμένων, 
καί ύπό Γραικών ή Γραικιζόντων μεθερ- 
μηνευομένων, δέν κατεπάτησαν καί δέν 
κατεδίωξαν τά ίερώτερα καί τά άγιότερα 
παρ’ ήμΐν πράγματα, τον έθνισμόν, τήν 
γλώσσαν καί πάσαν διανοητικήν καί ύλι- 
κήν ακόμη πρόοδον ; ή περιμένεις νά σοί 
είπω καί τούτο, ότι μέχρι τής χθες α­
κόμη δέν ύπήρχεν ούδ’ ήκούετο έν τώόρ- 
Οοδόξω πληρώματι τής Μεγ. έκκλησίας 
μήτε Βούλγαρις, μητ’ έκκλησία, μήτε σχο­
λείου, μήτε Μοναστήριον, μήτε χριστιανι­
κή κοινότης Βουλγαρική ; πάντα δέ ταΰτα 
δέν έθεωροΰντο καί δέν έλέγοντο προνό­
μια Γραικικά, ή κατά τήν γλώσσαν, τήν 
οποίαν μάς λαλώσι σήμερον Ελληνικά; 
ύφ’ ώ ήμεΐς οί ετερόφυλοι καί ετερόγλωσ­
σοι όρθόδοξοι Βούλγαροι έδει νά δεώμεθα 
καί νά ψάλλωμεν έν ταΐς έκκλησίαις ήμών, 
νά διδασκώμεθα έν τοΐς σχολείοις ήμών, 
νά όμιλώμεν προς τούς πνευματικούς ή­
μών Ίεράρχας καί ποιμενάρχας, καί τέ­
λος πάντων δέν ήτον ό σκοπός νά μάθω- 
μεν νά διαλογιζώμεθα καί νά σκεπτώμε- 
θα είς τήν Ελληνικήν γλώσσαν ; καί ταΰ­
τα πάντα* διότι πολιτικαί τινες περις-ά- 
σεις καί τοπικαί μεταβολαί έφύτευσαν παρ’ 
ήμΐν έν ετερογενές καί ετερόγλωσσου στοι­
χείου, ή διότι ή τόπον μητρός аѵа7чабой- 
σα Μεγ. έκκλησία έπεμπε παρά ταΐς κοι- 
νότησι καί πόλεσιν ήμών Γραικούς ποι- 
μενάρχας ; ’Αλλά τό μόνον παρήγορον 
δι’ ήμάς είναι ότι εχομεν σήμερον ύπέρ 
ήμών τό δίκαιον, καί ότι καθ’ όλον τού­
τον τον Περόν πόλεμον έπί τής Κρισσαι- 
ας διαφοράς ήμεΐς οί Φωκεΐς χωρίς νά 
διαρπάσωμεν τον έν Δε7^φοΐς ναόν μέ μό­
νην τήν πρόθεσιν τού ότι ήτήσαμεν να 
καλλιεργήσωμεν μέρος τής "Ιεράς γή ς, κα- 
τεδηκάσθημεν αλλά καί έν ταύτη τή *α- 
ταδίκά ήμών έφάνημεν πάντοτε καί ύπέρ 
τό δέον ίσως ανεκτικοί τών πέντε ^αρ’ 
ήμΐν έγκαταστάντων Γραικών ’Αμφίκτυ- 
ονων, καί διά τής ύπομονεΐς καί έπίμο- 
νής ήμών, διά τής εύβουλάας καί ευθυ­
κρισίας τών ήγουμένων ήμών έφθάσαμεν 
είς τό σημερινόν σημεΐον τού ζητήματος 
ήμών. Έλπισον λοιπόν οτι μικρά τις ε- 
τι υπομονή καί έπιμονή θέλει στεφανώσει 
τό μέγα τούτο καί δύσκολου έργου ήμών. 
Ά ν  δ’ έν τώ πολυχρονίω τούτω διαστή- 
μ,ατι τής πάλης ήμών μετά τών Γραικών 
παρεξετράπη ποτέ καρδια τις Βουλγαρι­
κή, καί ήλθεν είς λόγους πικρούς καί 
λυπούντας τον αδελφόν καί όμόοοξον αύ- 
τού Γραικόν, αίτιος ήν πά7αν αυτός ό 
Γραικός, ό Πατριάρχης, καί ο Κλήρος 
αυτού, καί έν γένέι αί πολλαί άκριτομυθίαι 
δυκισισόφων τινων άνδραρίων τού 1 ραικι- 
κου στοιχείου* διότι άν ήμείς οί Βούλγα­
ροι έζητήσαμεν τήν εκκλησιαστικήν ήμών 
χειραφέτησιν από τήν Μεγ. Εκκλησίαν ή­
τήσαμεν μίαν δικαιοσύνην, καί ούχι έξευ- 
τελισμόν ή έξασθένησεν τινα αύτής, έπρα- 
ξαμεν τούτο ooyi πρός αύξησιν ή άπο- 
κτησιν δόξης ή άλλης τίνος γήινου τιμής, 
άλλά διότι, οντες καί ήμεΐς ορθόδοξοι οέν 
έδυνήθημεν ν’ άνεχώμεθα έπί πλειονα χρο-
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t i Z "Τ-
Τ ψ το χ°ιψ>1 πάντων
V<? \  0ί0~ι πιστεύομεν ότι ή σ'/ιρεε-
ρ1ν<! εκχλησιαστιχη ύποδεδουλωμένη κατά­
στασής του έθνους ήμών ύπό τής Γραιχι- 

αΚ°ζΛε1στ« '0 : εκκλησιαστικές διοιχή- 
σεως ει>αι έναν via τής χριστιανικής πε­
ποιθήσεις παντός τοΟ ορθοδόξου πληρώ- 
μ«Τ0ί, *αι μονος ό Γραικικός Κλήρος, ό­
πως αστα/αση είς εαυτόν καί είς -τό 
V,0? ι0υ и/аха τίνα κ«ί πρόσκαιρα συμ­

φέροντα καί ωφελήματα έκαπηλεύθη, καί 
ως επι το πλεΐστον έπί ώρισμένω σκοπώ 
την ^φυσικήν καλοκαγάθιαν καί τήν είλιΐ 
κρινή καί άδολου πίστιν τού έθνους ήμών, 

ως έν πΡοσώπου τής Μεγ. Έκκλησίας 
ε-αεσο παντοίως τήν εθνικότητα καί τήν 
γλώσσαν αύτοΰ, άπεστέρησεν αύτό έπί βα- 
ρεια ενοχή, πάσης χριστιανικής καί ήθι- 
Xr}<° οιοασκαλιας, καί παρεμπόδισε έν ά - 
πασαΐς ταΐς όρθοδόξοις κοινότησιν αυτού 

άιανοκτικήν καί υλικήν πρόοδον, 
ϋ  φ ω μετά πολλής τής έπιτηδειότη^ος ά- 
πεκλεισεν από ολην σχεδόν τήν άνω τέραν 
εκκλησιαστικήν διοίκησιν τής Μεγ. Ε’κκλη- 
σιας πάσαν Βουλγαρικήν ικανότητα, ούχι 
όίοτι επιστευσε ποτέ ότι ή άιάκρισις τών 
εθνικοτήτων έν ταΐς όρθοδόξοις έκκλησίαις 
η κοινοτησι χωρίζει ταύτας άπό τον έν 
Χριστώ σύνδεσμον καί κοινωνίαν, ή οτι 
έλλαττώνει τούτο τήν αξίαν τού Ελληνι­
σμού, πολύ  ̂ δέ όλιγώτερον πιστεύει ότι 
οια τού εκκλησιαστικού χωρισμού όν ή­
μεΐς οίΒουλαροι έπιδιώκωμεν προτιθέμεθα 
να καταπολεμήσωμεν τήν όρθόδοξον έκ- 
κλησίαν, ή ν’ άνταλλάξωμεν έκκ74ησιας-ι- 
κον ζυγόν, ή νά καταδιώξωμεν τον Ε λ ­
ληνισμόν τών Γραικικών έκκλησιών, ή τού 
Γραιχικοδ στοιχείου* χάρις τώ Θεώ ήμεΐς 
και ό λαός ήμών δεν έφθάσαρ,εν ακόμη είς 
τήν μεγάλην ταύτην ούτωπίαν, τήν όμοί- 
αν τής μεγάλης έκείνης Γραικικής ιδέας* 
ημείς οί Βούλγαροι διά τήν απλότητα τών 
ηθών καί αισθημάτων ήμών δέν δυνάμεθα 
ούοε Οελομεν νά κατανοήσωμεν τό μεγα­
λείου τών τοιούτων ιδεών, άγόμεθα ύπό 
πολύ άπλουστέρων μέν άλλα δικαιοτέρων 
αισθημάτων καί πράξεων, θέλομεν ώς οί 
παΐδες τό παιγνιδάκι μας, θέλομεν, τ ό 
ίδικον μας, απλώς τόν ήμέτερον Βου7ν- 
γαρισμόν* ήμεΐς δέν έννοοΰμεν κατά πό­
σον βλάπτεται έκ τής φυσικής ταύτης θε- 
λήσεως ήμών ό Ελληνισμός τών άνα- 
κηρυττομένων πολυαρίθμων Γραικών, ή τι 
κερδίζει έκ τής συγγένειας ήμών τό γε­
νικόν μωρμο)4ύκειον ό Σλαβισμός. Ά θ λ ι­
ος ό ΙΙονσλαβισμός, άθλιέστερος όμως ό 
πυγμαίος 1ΐανε7Άηνισμός, οίτινες έπιστη- 
ρίζουσι τό μεγαλεΐον καί τό μέλλον αυ­
τών είς τόν τοιοΰτον ήμέτερον Βου7^γα- 
ρισμον. Καθ’ ήμάς άμφότεροι άμαρτάνον- 
τες κατ είοος έκαστος, δέν κερδίζει τ ί­
ποτε, βλάπτει όμως καί παρεμποδίζει και- 
ριως τήν ηθικήν καί υλικήν ήμών πρόο- 
οον. ’Ιδού λοιπόν καί έτερος άποχρών 7 ч 0 -  

γος, δι’ ον πάς αληθώς πατριώτης Βού7ν- 
γαρις δέν δύναται νά μή Οέλη νά έπιθυμή* 
τόν Βου7.γαρισμόν αυτού* ή ά7Αως νά μή 
εύχηται νά ίόή τήν λύσιν τού έκκ7;ησια- 
στικού ήμών ζητήματος.

Διά ταΰτα πάντα οί Βού7νγαροι τότε 
μόνον θά παύσωσιν άπό τού νά βλέπωσιν 
έν τή άοι/.αιο7.ογήτω έναντιότητι τής Μεγ. 
Έκκ7\.ησίας τόν εχθρόν τών φυσικών καί 
κοινωνικών αύιών δικαιωμάτων καί τό ου­
σιώδες κώ?α»μα τής διανοητικής αύτών ά- 
ναπτύξεως καί τής κοινωνικής αύτών 
προόδου, όταν αυτή ή Μεγ Έκκ7.ησία, κω - 
φεύουσα πρός τάς πο7.74ας συκοφαντίας 
τας καθ’ ήμών τών Βου7^γάρων, καθεκά- 
στην έκτοξευομένας καί επομένη είς τήν 
άποστο?/ήν καί τά καθήκοντα αύτής βοη­
θήσει είλικρινώς τήν πρός τήν πρόοδον 
καί άνάπτυξιν τάσίν ήμών* καί έστω βέ­
βαια αυτή τε καί οί Γραικοί, ότι έσόμε- 
Οα τότε, ά7λά τότε μόνον λόγω τε καί 
εργω αδελφοί μετ’ αύτών έν ταΐς πό7^ε- 
σιν, έν ταΐς κώμαις, έν τοΐς χωρίοις καί 
έν αύτοΐς τοΐς οίκοις ήμών.

Ά ν  δ’ έν τή δίκαια ήμών άγανακτή- 
σει ήδυνάμεθα σήμερον νά έξε74εγξωμεν 
περισσότερον καί σφοδρότερου ακόμη καί 
ίΐατριάρχην καί Σύνοδον καί έν γένει τόν 
άδικον πρός ήμάς Γραικικού Κλήρου τόν 
όποιον έθρέψαμεν καί έπ7.ουτήσαμεν έκ τού 
ίορώτος τών προσώπων ήμών διά τάςπολ- 
7^άς, πα7.αιάς τε καί προσφάτους ακόμη 
έν Φιλιππουπό7^ει παρανομίας καί άξιοπί- 
νους πράξεις αύτώίν άπέχομεν έκοντες* διό- 
η  -ττΛηπτκει ονι uόνον ώς νρ^τιανοί νά

τού μεγαλείου τών ανωτέρω χριστιανικών 
ίοεών, άλλά νά έλπίσωμεν άκόμη, ότι ΐ-  
σως έν τή μικρά ήμών άνεκτικότητι μία 
ύπερπλήρωσις τών κακών ά^αδείξη μεταξύ 
τού Γραικικού Κ7νήρου ενα Γ74άστωνα Πα- 
τριάρχην, όστις ώς πιστός ύιός τής έκ- 
κάληοίας καί συνεπής είς τήν άποστο7.ήν 
αυτού έπιπάσσηται τάς χαινούσας ούλάς 
τής ποτέ καί πράγματι Μεγ. Έκκ7νησίας, 
καί δικαιώση τας νομιμωτέρας τών ευχών 
ένός ολοκλήρου ορθοδόξου έθνους, τοσοΰ­
τον καιρίως καταπληγωθέντος έν τοΐς ά -  
γιοτέροις αίσθήμασι, καί- ταΐς ίερωτέραις 
έπιθυμίαις αύτοΰ.

Τέ7νθς πάντων τό μόνον, όπερ δυνάμε­
θα έπί τού παρόντος άμφότεροι, είναι νά 
έπευχηθώμεν καί οί δύω όμοΰ πρός τόν 
άγιον Θεόν, ΐνα τό Πανάγιον καί πανάγα­
θου αύτοΰ Πνεύμα φωτίση καί συνετίση τήν 
καρδίαν καί τόν νοΰν τής А. Θ. Παναγιό- 
τητος, καί τής άγιας καί ίεράς αύτοΰ Συ­
νόδου, νΰν εύκλεώς (;) ίθύνουσαν τήν Μεγ. 
έκκλησίαν, όπως μή παρακωλύσωσι καί 
τήν τελευταιαν απόπειραν ήμών τών Βουλ­
γάρων, γενομένην παρά τή Σ. Κυβερνή­
σει, καί διευκολώνουσαν μεγά7αυ; τήν λύ­
σιν τού ζητήματος ημών* διο'τι πάσα προ­
σπάθεια, ή λοζοΊ τι διάβημα αύτών όπως 
άποτύχη τό έργου Θέ7̂ ει φέρει είς άπογνω- 
σιν ό7ώκ7α]ρον τό Вои7чуарі*оѵ έθνος, χ,αί 
ή εύθυνη τότε άσεται βεβαίως έπί τής Μεγ. 
έκλησίας καί τού Έ7474ηνΐκού έθνους.

В а р н а  24 марта І868.

Имахъ врѣме да обходіл тойзіі градъ да го 
азгдедамъ добрѣ и да распытамъ подробно 
а едно и друго. Лъжа е всичко що питаше 
[еологосд за Варил. Свѣдѣніята му не само 
е сл прѣкалены като всичко гръцко, но сл 
ъвьршенно лъжовны и безосновны.

Мѣстнытѣ жители на Варил сл всичко дру- 
о, само гърцы не сл , и нѣма и да станлтъ. 
вьрдѣ малко сл  успѣли до сега вситѣ усилія 
а гърцытѣ владыцы и на пришелцытѣ Еддены 
а да гы погърчатъ. Но сгараніето на грьцко- 
уховнлтл ироиагандл въ Варнл отъ незаиа- 
іятны годины има грьцкы училища, въ които 
тъ нѣколко годины на самъ за по-успѣшень 
розилитизмъ въ грьцизмътъ довождатъ и учи- 
ели и учителкы чакъ отъ Атинх» ·, но всичко 
до сл сполучили до днесь е бцдо да погър- 
атъ наклоннытѣ къмъ духовно образованіе Бъл- 
арп прѣселенцы отъ околнытѣ села, а то врьзъ 
штелптѣ конто слѣдъ нрѣседеніето на другы- 
ѣ подиръ Русситѣ на 1828 съставялъ по-гла- 
ното населеніе на тойзи градъ и ся казуватъ 
^агаузи, тѣ но сл  възішадп почти никакво 
ліяніе.

Гагаугзптѣ (христіяны татары) говорятъ е -  
инъ грубъ турскый языкъ и ся отличаватъ 
ато человѣцы почты йоду дивы, буйны, жесто- 
ы развратны и прѣдадены на піянство. Тѣ ни— 
о въ черквл ходятъ, пито дѣцата си въ у -  
илніцо даватъ и тѣзи даже които сл  ходили 
Г ходятъ въ грьцкытѣ училища тодкозп сл  т л -  
ы щото нищо не научаватъ по грьцкы и ос- 
аватъ си съ турскыйтъ языкъ. На послѣдъкъ 
;амо дѣвическытѣ грьцкы училища сл иодѣй- 
:твували надъ нѣжныйтъ полъ, но и то твьрдѣ 
лабо. Таквозь е даже прѣобладаніето на гру- 
юстьтл, на буйството и на развратностьтл на 
агаузството щото има отраженіе и на самы- 
ѣ гърцы пршнелцы и погърчены Българи. Гръкъ 
ілн погърченъ българинъ роденъ и иораслъ въ 
іарнл не може да не е заразенъ отъ поро- 
іытѣ съ които ся отличаватъ Гагаузытѣ вар- 
іенцы; исключеніе съставятъ новонришелцытѣ 
’ърцы и Българи въ рлцѣтѣ на които е имѣ- 
ітната търговіл.

Туземцытѣ Гагаугзи освѣнъ нѣколцина про- 
:ты бакалы другытѣ сл  повече лозары волѣ- 
саты па работл и само плодовитата на гроз- 
ііе земіл въ окодностьтл на градътъ гы под- 
іьржл и въ това имъ занятіе. Лозята имъ да­
ютъ много и хубаво вино, но тѣ въобще про- 
іаватъ го по гроздоберъ грошь оклтл, а по- 
;лѣ все по кръчмытѣ го піятъ два гр. и сто 
іары и то половината вода. Ако имъ забѣлѣ- 
кишь на това, тѣ казуватъ че на кръчмлтл 
іыло но-сладко, а още и женытѣ така го но 
лоупотрѣбявали. Винопійството и буйствова- 
ііята въ иіянството сл  толкозь общи между 
агаузытѣ въ тойзи градъ щото сл  станлли 
іѣщо обыкновенно и беззазорно; тъй що за 
іршіѣръ има и казуватъ че една гагаузскахо- 
іила даже на владыклтл да напусне млжл сп 
зългарияъ нѣкой отъ селата, защото не го ви- 
іѣла като другытѣ мл.жіе, да ся понапіе и той 
іѣкога, да направи кеч>ъ и да нолудува като 
ілжь. Тойзи гнусенъ порокъ владѣе даже и 
іежду по—горнійтъ разрядъ отъ туземцытѣ жи­
тели. Тѣ рѣдко ходятъ въ черквл, и когато и- 
ілтъ носятъ въ джобъ или въ поясъ мезето 
мі суджукд иди пастарма, а че като ся по 
ірѣкръетягъ на-двѣ на-трѣ въ черквл тръгватъ 
гогазь отъ кръчмл на кръчмл отъ единъгь 
»рай па градътъ до друш й, іа  ходятъ цѣль 
день и прѣзъ нощьтл, та піятъ н буйствупагъ. 
Гаквазь стока сл  благороднытѣ варненекы Ііл- 
шны на Нсологосъ.

Колкото за пришелцытѣ търговцы Еллины 
зколо десетина клщи що сл, нѣма що да ка-
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види ни училища ни друго нѣкое обществен­
но заведеніе. И днесь още тѣ сл новечето 
прѣдстоятелитѣ и наетоятелитѣ на учебнытѣ 
имъ заведенія. Но на послѣдивъ и тѣ с* от­
чаянны отъ тукашныгѣ гагаузы поради неспо- 
собноститѣ на младытѣ и изедничеството на 
старытѣ, защото тѣ, т. е. отраннытѣ извънъ 
събиратъ и давятъ за поддьржаніе на учили­
щата, а гърчолѣющитѣ ся гагаузы що доко­
пать изядатъ. За тива и външнытѣ грьцы сл 
ся отрекли вече за сега да имъ помагагъ, и 
отъ това що давать и събиратъ днееі съста­
вили сл особеннА кассА коіато са отредили 
за възобновеше на единъ отъ Варненскытѣ 
мънастыри. И тъй днесь за днесь грьцкытѣ у -  
чнлища въ Варил са почти на разстроеиіе, дѣ- 
цата на тѣзи които са гърчѣьътъ трѣба да 
нлащатъ еднА опрѣдѣленнА дань при поста-  
пваиіего имъ въ училището. За това по-бѣ- 
днытѣ гы и непращатъ. Освѣнь това тѣ нѣ- 
мать общы разноекы за училищата, но момче­
тата плащатъ на мѣсецъ и зимѣ всякм сутри- 
НА носятъ ПОДЪ МЫШЦА по едно дьрво, както 
бѣше одно врѣме въ нашитѣ училища.

Днесь още при отдѣленіето на външнытѣ 
гърцы, твьрдѣ ся е разстроило и положеніе- 
то на тукашнійтъ грьцкый владыка. Съ прѣд- 
стояваніето и помаганіето на външнытѣ гърцы 
варненцы едва можихл за ньрвАтл година да 
платятъ 60,000 гр. на гъркътъ си владыкА, и 
то съ надеждА че по врѣме ще приклонятъ 
българитѣ отъ епархіІАтд да плащатъ, но като 
българи іѣ оста Наха непрѣклонны, гагаузытѣ, 
нсологосовытѣ гърцы-отливы, като имъ занс- 
кахА, на дѣлъ по 12 гр, годишнина за влады- 
ката да платятъ отрекохд ся и тѣ съ язвн- 
ннваніе че происхождали отъ Българскл жила 
и не давать. И тъй днесь като външнытѣ гър­
цы не помагатъ, мѣстнытѣ гагаузы не давать 
и Българитѣ го неприпознаватъ, гъркътъ вла­
дыка е дошелъ до таквозь бѣдно състояніе що- 
то си е испродалъ велчкы Фенерскы салтанаты 
съ които бѣ дошелъ да са кордисва вт ВарнА. 
ІІрѣдъ моитѣ очи ся продаде завчера киля-  
ската м у.........  (слѣди).

Мѣдникаровъ.

Н а ш е  село  16 Априль 1868
Слѣдъ пьрвото и послѣдието си писмо изъ 

ВарнА не ми прилѣгііА да Вы пишіа по-на- 
прѣдъ освѣнь днесь. ГІАтуваніе, утрудваніе, 
побуляваніе, частны мои работы мя отстраня­
ваха отъ испълненіе на задълженото ми да Ви 
пиша. Но лакъ ще ви ся похваля че не сьмь 
останллъ назадь отъ ирисматряваніята и забѣ- 
лѣжваніята въ илтуваніето.

Споредъ както ми падил патьтъ азъ обхо- 
днхъ безъ малко половината на Дуиавскый Ви- 
лаетъ, срѣшііАхь ся съ разны человѣцы отъ 
разны степени, отъ разны вѣры и народности, 
много чухъ а и доста самъ впдѣхъ, тъй що 
доволно матеріалъ имамъ за допискы, но не 
сьмь свободенъ отъ соботвеннытѣ си занятія 
въ обработванията му за обнародуваніе. За 
това като оставямъ за по послѣ и наредъ да 
Ви съобщавамъ подробности отъ забѣіѣжванія- 
та си, сега оглавително ще кажА че състоя- 
ніето на жителитѣ отъ Дунавскый велаетъ е 
далечь май отъ да е таквозь коего да благо­
дари иетиннытѣ пріятели на дьржавАТА и ис- 
креннытѣ желатеди на благосъстояніето на на- 
селеніята.

ІІрп видътъ на това състояніе никой вѣренъ 
подданникъ и истиненъ любитель на общото 
отечество неможе безъ да подпадне подъ теж- 
кыйтъ грѣхъ на прѣдатель на отечеството да 
замълчи скърбнАТА и горчивл истина че поло- 
женіего на ыѣстото е отъ незавиднытѣ. Пу­
темъ ц повьрхностно като говорІА сега трѣба 
да забѣлѣжА новытѣ наредбы н постановленія 
въ Вилаятското правленіе, като не са могли да 
истребятъ пьрвнытѣ злоупотрѣбеиія на про­
извола, направили сж това дѣто да родятъ но­
вы изворы на злоупотрѣбеиія, които притурени 
на пьрвытѣ правятъ състояніето на населеніята 
и по-теготно и по-злочесто. И съ въведенытѣ 
ярѣобразованія безправичностьтл и угиѣтеніето 
като че все повече и повече прораснува и ся 
уголѣмява.

Но прѣобразованіята, новытѣ наредбы и по­
становленія ли са прнчинА на това ? ще 
пита нѣкой. Не, ще кажл. А еще по малко 
може да отдаде това нѣкой па дьржавнытѣ за­
коны, на воліата и на желаніето на Правител­
ството и на высшитѣ правителственны чинов­
ницы. Всичкото зло лежи въ неученіето, не- 
способностьтА още и въ развратностьтА на ни- 
жнето чиновничество, което не умѣе да цѣни 
званіето си и твьрдѣ малко или съвсѣмъ пе 
разбира посланіето с и ; — лежи още въ нена- 
ситната алчность на лакомыіѣ користолюбци, 
ласкатели които на всякадѢ са обградили а 
ся увивать около това тѣло за да могатъ кол­
кою по-потулно толкозь по немилостиво да 
грабятъ и угнѣтяватъ мяссата на населеніето.

Массата на населеніето лишсна изобщо отъ 
иародообщественны, а частно пакъ η отъ рели­
гіозны права, оеждена о на страданіе и мъд- 
чаніе. Страхътъ отъ мѳчата кожа хвьрлона 
лрѣдъ неІА отъ лапѣ на сімъ подъ име 
бунтъ и буптовны мысли е сковалъ челюсти- 
тѣ на едны и отвлѣклъ вниманіето на друга, 
далъ о на шіенованнытѣ користолюбци най- 
широкъ просторъ на произволъ за угнѣтеніе.

Тѣзи мои думы може да ся видятъ на нѣкой 
и смѣлы и продѣрзливы но тѣ не проистичатъ 
освѣнь отъ искреннА прѣданность къмъ инте- 
ресытѣ на дьржавАТА. При това азъ ся не 
стеснявамъ да га  искажА защото но е да гы 
сьмь чулъ но съ очнтѣ си гы и пидѣхъ и ви-

народа на който принадлежА азъ като Бълга- 
ринъ, но въобще до мэссата на населеніето 
въ коіато ся счита и османскыйтъ народъ, 
положеніето на който е непрѣложно съ това
на съжителныйтъ му Бьлгарекый..............

Като оставямъ за когато му дойде врѣмето 
и редътъ да ви съобщІА печалныгѣ Фактове и 
подробности на днешнытѣ мои повърхностни 
забѣлѣжваиія, азъ ви съобщавамъ днесь редо­
вното писмо на подробнытѣ си патны записки.

— Конститюсіоннслъ казва: Едпнъ вѣст­
никъ извѣстнва че сношеніята мѣжду ДанііА и 
ПруссіІА ся скасахА.

Единъ другый вѣстникъ извѣстява че Фран- 
цііа проводила за този прѣдмѣтъ одна нота 
въ Берлинъ.

Единъ третий вѣстникъ говори за присти- 
гваніето въ Парижъ на военнынтъ данекый ми­
нистръ, и за единъ разговоръ който имали съ 
Г. де Мутіе.

Единъ читвьртый, на конецъ, казва че Гари- 
балдн тръгнадъ отъ КаирерА за да иде въ 
Неаполь.

Е добрѣ I сношеніята мѣжду Данія и Прус­
сія не са никакъ скасэны.

Никоя нота не ся е проваждала отъ Фран- 
цііа въ Берлинъ.

Военныйтъ данекый министръ н ее  ямальнп- 
какъвъ разговоръ съ Г. де Мутіе.

Гарибалди е още въ Капрерл.
— Една частна депеша извѣстява конзчно- 

то избираніе, въ камярАТА на атинекытѣ де­
путати, на главнытѣ пьрпенцы на оппозицііата 
Г. Г. Ломбардосъ, Гривасъ и Комундуросъ.

— Царскынтъ прусский князъ оставилъ Бер­
линъ за да отнде въ Мюнхенъ и отъ тамъ въ 
Туринъ.

— ТелеграФпческы депеши испроводенп въ 
сащото врѣме отъ Флоренцііл и Неаполь, на 
19 апри.іій онровергаватъ коренно слухъть 
който бѣше ся распрАсналъ за тръгваніето на 
Гарибалди за Неаполъ. Гарибалди не е още о- 
ставилъ островъ КапрерА.

— Нѣкакви смущенія бѣзъ важность ся слу - 
чили въ Болонія. Това вълненіе дало мѣсто въ 
камарАТА на италіянекытѣ депутаты на еднж 
ентерпедлаціІА (питаніе) отъ страііА на депу- 
татинътъ Реиньоли.

— Пишатъ отъ ВіениА до Прессъ :
Скоро пакъ ще видимъ тукъ изново Г-нъ

Ристичь, сьрбскый лже-мшіистръ, който ходи 
съ миссііа въ ЧерііА-Горл, гдѣто не успѣлъ 
въ друго освѣнь да забьрка концытѣ мѣжду 
тъзи странА и сьрбското княжество.

Г. Ристичь ще иде въ Берлинъ и въ Парижъ, 
като мине прѣзъ ВіеннА, гдѣто ще ся върне 
пакъ за да отиде въ Бѣлградъ.
— Ако и да сл Сьрбитѣ обикновенно малко съ­
общителни, слухъ ся раздава въ Бѣлградъ че 
Г. Ристичь ще ся опыта единъ послѣденъ 
пать (усиліе което прѣдварително прѣдсказватъ 
за излишно) щото Франція и Пруссія да из- 
дѣйствуватъ щото управленіето на БългаріІА, 
Босна и ХерцоговшіА да ся даде на сьрбско­
то правителство, което, споредъ израженіето 
на князъ Михаилъ, дава всякый день свидѣтел- 
ства за високата адмишістративнА способность.

Разумѣва ся че сьрбското правителство иска 
това подъ владичествуваніето на ПортАТА, 
владичествуваніе отъ което сьрбското прави­
телство не ще никога да помысли да избѣгне 
ако му даджть това което то желае. Въ слу­
чай на отказваше, Сьрбія като земе въ внима­
ніе скърбиытѣ плачове на братіята си Бошна- 
цы и Българи, ще обяви война на ТурціІА. 
Всичко е готово за това приключеніе. Бѣлград­
скимъ оффиціялный вѣстникъ приготвя вече 
духоветѣ, като обнародва че Турція събирала 
врьхъ границытѣ на княжеството повече вой­
ска отъ колкото не трѣба, за да завдаде на 
СьрбіІА праведни страхове зе нейнлтл бѣзпе- 
чиость и сиазваніето на независимостьтл й.

— Прочитать въ Напредакъ:
Въ послѣдното си прѣбываніе въ ВіеннА, 

генералъ Игнатіевъ ся разговори съ баронъ 
де Баистъ за слуховетѣ относящи ся до мнн- 
мытѣ проекты на АвстріІА врьхъ Босна и Х ер- 
цеговинА. Г. де Баистъ обяви категорически 
че Австрія никога не ще помысли да ся у го ­
лѣмява отъ къмъ тѣзи двѣ провинціи: “ Босна 
и Херцеговина, казалъ той, могатъ да ся 
съединятъ съ Унгарііл, но не съ другАтл по­
ловина на имперіІАТА. Прочее, Маджарытѣ не 
желаІАтъ земелно уголѣмеліе на Св. Стсфэно-  
ВАТА куронА, което ще засили значително 
елавянекыйтъ елементъ, вече твьрдѣ силенъ въ 
тъзи странА. „

—  Пишаіъ отъ Тріестъ че експедиціята 
която Австрія ще проводи въ далечный Истокъ, 
е конечно организувана.

— Норъ пріелъ отъ Петербургъ слѣдующл- 
тд депешА: “Баронъ де Бюдбергъ си далъ о - 
ставкАтл оть русский посланникъ въ Парижъ; 
но тъзи оставка не ся пріела оше. Не е вѣр­
но че Г. Чичеринъ ся проводилъ като натова- 
ренъ за работытѣ, понеже Г. де Бюдбергъ от- 
САтствувалъ само три дни.

Норъ подтвьрдява че дуелътъ мѣжду Г. де 
Бюдбергъ и Г. де МейендорФЪ нѣмалъ никак­
ви скърбны резултати.

— Руыунскыйтъ министръ на вАтрѣшнитѣ 
работы отправилъ на всичкыгѣ чужды прѣд- 
ставители въ Букурещъ еднА нота която о- 
провергава прѣдслѣдваніята на Евреитѣ.

— Курріе д' Оріянъ, по поводъ на едно 
писмо отправено до него отъ Бытодя, което 
пнемо говори за крайното нерадѣніе п за не- 
способносгьтА на вънкашнытѣ САдебны упра­
вители, казва слѣдующею:

нужда за едно САдебно прѣобразованіе. Отда- 
ваніето на правдАТА, особенно въ [провинціи- 
тѣ, става по единъ начинъ толкова мѣдленъ, 
толкова недостаточенъ щото голѣмо число зло- 
щаетшіцы са запрѣны безъ законнА прнчинА ; 
друга пакъ ся наслаждаватъ съ еднл събла­
знителна ненаказанное™; друга на конецъ сто­
ятъ цѣлы годины подъ ключовстѣ бѣзъ да мо­
гатъ да ся сподобятъ за да ся садятъ.

Писмото за което помянахмы по-горѣ при­
вежда за този прѣдмѣтъ три примѣра:

Ι -о  Единъ мюслюманинъ ся нападналъ отъ 
другы петь, прѣди 7 или 8 годины. Напада- 
телитѣ гръмнали отгорѣ му и го наранили, а 
нападанныйтъ убилъ одного оть нападателитѣ. 
И за тъзи постАпка на нападанныйтъ, т. е. за 
дѣто ся бранилъ ся запрѣлъ въ конакьтъ и 
стоялъ 7 годины безъ да можэ да ся сади !

2 -  0 Прѣди 3 или 4  мѣсяца намѣряло ся 
негдѣ единъ убитъ мюслюманинъ при три че­
тири села блііжны до Бытоля. За тона убійство, 
САдилището повикало съ бюлюцы и тритѣ села, 
че гы натикало въ тъмницата ; единъ по е -  
динъ гы пспытовало, но като не могло нищо 
да испыта отъ тѣхъ, пустнало гы всичкытѣ; 
ето, казва писмото, единъ извънрѣденъ начинъ 
за сАденіе!

3 -  о Единъ курудмсій ся закалилъ на единъ 
христіенинъ и го заплатилъ да му изиграе е -  
дна лоша роль: всичкытѣ хора знаІАли това. 
Единъ день намѣрили христіяшіііътъ убитъ: глава­
та му (телътъ) му была смазана ; и родителитѣ 
на убитыйтъ видѣли куруджія като извьршвалъ 
убійство™ си. Прочее мѣстнытѣ власти прп- 
стигватъ на мѣстото гдѣто ся азвьршило убій­
ство™, разглѣдватъ трупътъ на убитыйтъ и 
обявяватъ че смьртьтл му была причинена отъ 
дамла (апоплексія)!

— Курріе д’ Оріянъ извѣстява че единъ 
русский инджинерекый капиганинъ нарѣченъ 
Ііетъръ де Клиндеръ, който иделъ отъ Галацъ, 
нристигналъ въ Тулчж. Въ продължеше на че­
тири дена, той обиходилъ околноститѣ на гра- 
дътъ, именно высочинжтл на Кисла, гдѣто въ 
послѢдніата война оттоманскытѣ казаци и 
Турцытѣ съ нѣколко малки пушкала, причини­
ли значителни загуби на русскАтл войска, 
която като зе положеніе въ островътъ срѣщо 
ТулчА, пушкаше срѣщо този градъ.

Капитанинътъ Клиндеръ начерталъ единъ 
планъ съ червено и черно моливо ; той при­
мѣрилъ растояніята п зелъ много бѣлѣшкы. Той 
ся снабдилъ также и съ еднд ФотограФІІА на 
градътъ ТулчА.

Този ОФФнцеринъ говори Французский, ан­
глійский, нѣмекый и маджарекый. Той е членъ 
отъ петербургскою минерадогическо импера­
торско дружество.

Капитанинътъ Клиндеръ оставилъ ТулчА на 
25 Априлій за да иде въ Одессд и послѣ въ 
Николаевъ.

— ііишатъ на едщійтъ листь отъ бесса-
рабекытѣ границы: “ Двамата главатари на
българско-русскыйтъ комитетъ, които ся на- 
мирахА въ Болградъ, и за които ни говоряше 
прѣзъ денѣ си кореспондеитинътъ ни отъ И - 
сакча, тръгнали за СьрбіІА съ седемь волентири.

Другы русски апостоли влѣзли въ Бьлгарііл 
чрѣзъ Исакча. Мюдюринътъ на този градъ не 
показва никаква бдителност.

— Прочитаны въ Курріе д’ Оріянъ:
Нѣма въ ТурціІА населеніе по-трудолюбиво,

по-тихо и по-прѣданно на правителството 
отъ колкото българското населеніе. Нито при- 
тесненіето на грьцкото духовенство, нито по- 
стояннытѣ старанія на русскытѣ апортолы не- 
можиха да поклатятъ вѣрноегьта му. Есте­
ственно ще е прочее щото В. Порта да за - 
свидѣтелствува нѣкой съчувствія къмъ Бълга­
ритѣ и да гы направи да участвуватъ въ бла- 
годѣяніята която тя подарява на другытѣ хри- 
стіени въ имперіьАТА. Но можемъ да кажемъ 
че Българитѣ останахд до тѣзи посдѣднытѣ 
врѣмена забравени. Ный знаймы че днесъ пра­
вителството е въодушевено отъ едно голѣмо 
благоволеніе къмъ тѣ хъ ; но не трѣба щото 
това благоволеніе да има единъ характеръ 
твьрдѣ платонический.

Тѣзи размышленія ни сл  внушены отъ слѣ- 
дуюшытѣ рѣдове конто ни отправятъ отъ 
Русчукъ:

“ Прѣди нѣколко мѣсеца, докторъ Мирковичь 
ся наимѣнова за лѣкарь въ градътъ ни. Бълга­
ритѣ ся възблагодарихА много че тъзи службл 
ся въвѣри на единъ отъ тѣхнытѣ съотечествен- 
ницы. Но тѣхната радость не бѣше за много 
врѣме. Хартіитѣ (позволителни нисма и пр.) 
които ся огласятъ до наимѣнованіето на док­
торъ Мирковичь ся проводихА въ Русчукъ; и 
той самъ дойде; но като пристигна той ся 
намѣри замѣстенъ отъ единъ грьцкый лѣкарь. 
Това дѣло произвѣде врьхъ Българитѣ едно 
досадно впечатленіе, толкова повече че удво­
или платАтл на грьцкыйтъ лѣкарь, спротивъ 
желаніята на жителитѣ, които не щлтъ да си 
налагать тъзи излишность на разноекы. я

Българитѣ иматъ право за дѣто гы д<жачи- 
ХА съ това нечаянно наимѣнованіе направено 
въ врѣдА на единъ отъ тѣхнытѣ еъотечеетвен- 
ницы, съ когото ся обходихА съвсѣмъ неуч­
тиво: това имъ ся види че искать да гы дрь- 
жатъ въ единъ стьпенъ на низость съ другы­
тѣ христіени, които обаче са много по-мадо- 
численнп отъ тѣхъ.

Ный обычамы да вѣрвамы че размѣненіето 
за което ся касае е слѣдствіе на едно недо­
разумѣніе, и че докторъ Мирковичь ще пріеме 
единъ равноцѣненъ ноетъ съ този който му ся 
отнѣ толкова неправедно и толкова неуважително.

Колкото и да пи с слипъ гласът,ъ. іш.й

съединимъ съ гласътъ па събратътъ си 
К у р р і е  д’ Ор і я н ъ ,  и да заявимъ напълно 
неприличностьтя и пеправдятя която' 
налага на цѣло българско населеніе въ 7Ѵ °Я 
Вилаети въ лицето на единъ пеговъ п-1 Ж 
менникъ. Не. Не с възможно щото това ί) 
бяде резултатъ на е дня лошя ро ц  α 
страня на нѣкой мѣстенъ дьржавникъ · д ^  
гояче, каква надеждя и одьрзостсніс може 
да на едно населеніе което « вд Са Ся 
си отечество на мѣсто да намѣри тили 
чпо гостепріимство, то намира непристойно
отстраненіе, и истикваніе.Продълженіето °
това анормално състояніе на казанный  
постъ ще означава явнятя неспособност 
низость която населеніето има за да може 
да занимае този постъ.

И ный такэісе о б ы ч а м ы  да  в ѣ р в а м ы 
че това не е освѣнъ резултатъ ца 
единъ я н г л я ш л  якъ,  и смы въ надеждя че 
правителството не ще закяснѣе да направи 
да ся почтс и татъкъ къмъ Дунавътъ не-, 
говото строго правосядіе.

— Научавэмы ся че нашитѣ съотечественницц 
Видинцыгѣ, като желаяхл отъ много врѣме де 
ся избавятъ отъ Фенерското духовно нго, на 
конецъ сполучихл да исхвьрлятъ отъ черквытѣ 
св името на грьцкыйтъ владыка Паисія и да 
помѣнуватъ ивсѣко епископство православно.„

Натріяршіята щомъ ся извѣстила за тъзи 
ПОСТАПКА на Видинцытѣ извѣднлжь примѣсти- 
ла Паисія на Зворникъ, а за Видинъ опрѣдѣ- 
лила Прѣславскаго Антима конто споредъ как- 
го ни назвать нашитѣ дописници, е былъ ро­
домъ Българннъ н знаялъ твьрдѣ добрѣ нравы- 
тѣ и обычаитѣ на съотечествшшицытѣ си. Ный 
за сега не можемъ дч дадемь никакво мнѣніе 
за Негово ГІрѣосвященство, защото не е слу­
жилъ особито на народа ни за да. му оцѣнимъ 
и достойнството прѣдварително; и това съ 
нрѣдопазваніе казнами че ако негово прѣосвя- 
щенство е знаялъ нравытѣ и обычаитѣ на на­
рода си не трѣбваше въ таково врѣме да прі— 
емне отъ патріаршіілтл Българскл Епархііл, 
когато са очаква отъ Высокогдавното Прави­
телство, рѣшеніето на Черковныйтъ нашъ Въ- 
просъ. Съ това повѣденіе, Негово Прѣосвя- 
щенство злѣ рлкомандува прѣдъ народа си 
самото Българско духовенство. За тойзи прѣ- 
дметъ ный ще говоримъ по-проотрашю.
— Миналата седмица въ недѣліл, Дьржавныйтъ 

съвѣтъ ся състави; членовстѣ му ся звха изъ 
мѣжду христіенитѣ и мюслюманнтѣ. Всичкытѣ 
общины ся прѣдегавляватъ въ този съвѣтъ, 
чденоветѣ на който ся състоятъ отъ 28  Тур- 
цы, 5 Арменцы, 4  Грьцы, 2 Евреи, 1 Маро- 
иитъ, 1 Българннъ (Иванчо ефенди, Руссенецъ). 
НаименовахА ся членове на Высшійтъ Съвѣтъ 
на ІІравосАдіето: 8 Турцы, 3 Арменцы, 1 
Грькъ и 1 Българннъ (Гавраилъ ефенди^.

— Каратеодори ефенди, съвѣтшікъ на об-,>і 
щійтъ управитель въ Критъ, пристигна въ че- 
твьртъкъ въ градътъ ни.

— Миналынтъ Понидѣлннкъ грьцкыйтъ вѣ­
стникъ Армонія ся запрѣю отъ правителството.

— Ный просимъ извиненіе™ на чіггаіелитѣ 
си за дѣто не можихмы да си помѣстимъ дру­
гытѣ допискы огвънь по прнчинА на двѣтѣ лай 
дългы писма на грьцкый языкъ, и конто ни 
турихА въ принужденіе да гы обнародвани 
тъзъ недѣліл.

’

Т Е Л Е Г Р  А Ш Ы.
Парижъ, 2 мній. Франція, Англія и Италія ся  съгла­

сни да упазятъ Фішаіщіялнитѣ интереси на пародпооти- 
тѣ си въ Туннзъ.

— Парижъ, 3 маій. Подтвьрдяватъ че сношеиіята мѣ­
жду съеднненнытѣ Щати и Фрацціьъ с,ъ твьрдѣ опашати 
(непріятны).

— Лондонъ, 3 маін. Увѣряватъ че Г. Дизраелн що 
извѣсти утрѣ че кабинетътъ даде оставклітлі си, но ца­
рицата не іл нріе ; слѣдователно той ще продължава 
да прѣдсѣдателствува работытѣ ; ако Г- Гладстонъ стой 
на рѣшеніето си да нрѣдложи единъ адресъ на цари- 
цл\та>, ще ся заяви еднл крызд и царицата ще извѣсти^ 
тогава.

— Парижъ, 4 маій. Агатонъ ефенди умрѣ тъзъ су - 
трина.

— Парижъ, 5 маій- Е п о к ъ казва че Французскыйтъ 
консулъ въ Тунизъ пріелъ енергнчесш наставленія. — 
Подтвьрдява ся че Французскыйтъ консулъ въ Тунизъ 
си склсалъ сношеніята съ бейтъ. Ф|)анція е рѣшена да 
направи енергичеекы да уважатъ интересытѣ на народ- 
ноститѣ й.

— Парижъ, 6 маій. М о н и т о р ъ  д е  л’ А р м е до­
казва че Франція начннла да умалява войската си, като 
напуснала, въ крайтъ на марта 14,000 души.

Ііогрѣбеіііето иа Агатонъ е<і>енди става въ тъзи ми­
нута.

— Парижъ, 7 маій. Е по к ъ  бѣше извѣстилъ че за­
повѣдь ся была дала иа двѣ Фрегаты да ся приготвятъ 
за да идятъ въ Тунизъ ; извѣстіето нс е точно, рабо­
тата е напротивъ на снорнзумѣніе.

Химикътъ Клавдій Бернардъ ся избралъ за академистъ.
Контъ де Стнкелбергъ пристигна.
— Парижъ, 8 маій. — Абиссинія, 24 априлій. Гра- 

дътъ Магдалд о изгоренъ. Англичанитѣ начнахд да си 
отиватъ.

— Віена, 6 Маій. А у г с б у р г с к а т а  Г а з е т а  
постоянствува, врьхъ свѣдѣніята на някои віенекы пи­
сма, да казна че сношеніята на Франаузитѣ съ l'RXc'  
сііа са  твьрдѣ непріятны. Австрііа прави голѣш^Уси-j^  
лія да упази мирътъ.

Явна благодарность.
БЪЛГАРСКОТО ЧИТАЛИЩЕ 

Изявява публично своіятя признаніелность 
къмъ Г-дина Д- Біолчевъ Прилѣпчапина, за 
подаръкътъ му отъ три сребрышы стары 
Пенязы, отъ които единыйтъ български ; и 
къмъ Г-на Мирона К. Бешкова сящо за 
едня лиря турекя.

Ц-градъ 27 Апр. 1°о8.
За Настоятелството 

ІІисарьтъ:
Д. П. Ивановъ.




